
  

 
 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Západočeský krajský národní výbor Plzeň 

Referát V. – práce a sociální péče a jeho následovníci 

 
 
 
 
 

(1907)1949–1990 

 

 

 

 
Manipulační seznam druhého typu 

 

 

 

 

EL NAD č.: 10121 

 

AP č.: 748 

 

 

 

 

 
Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 

 

 
Klášter, Plzeň 2018 



 

 

2 

 

 

 
Obsah 

 

Manipulační seznam druhého typu 

 

 

 Úvod s. 3 

 Příloha č. 1 – Seznam zkratek s. 11 

 Příloha č. 2 – Celkové pořádací schéma fondu ZKNV Plzeň s. 13 

   

 V.1 Referát práce a sociální péče (1949–1951) s. 16 

 V.2 Referát pracovních sil (1951–1954) s. 16 

 V.3 Odbor pracovních sil (1954–1958) s. 22 

 V.4 Odbor sociálního zabezpečení (1954–1958) s. 23 

 V.5 Odbor pracovních sil a sociálního zabezpečení (1958–1960) s. 26 

 V.6 Odbor pracovních sil (1960–1971) s. 27 

 V.7 Odbor sociálního zabezpečení (1960–1971) s. 29 

 V.8 Odbor sociálních věcí a pracovních sil (1971–1989) s. 33 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 

 

Úvod manipulačního seznamu druhého typu 

 

     Původcem archiválií zpřístupněných manipulačním seznamem byl Krajský národní výbor 

(dále KNV) v Plzni, resp. Západočeský krajský národní výbor v Plzni (dále ZKNV). 

     KNV v Plzni existoval v letech 1949–1960; zřízen byl zákonem o krajském zřízení č. 

280/1948 Sb. s faktickým zahájením činnosti od 1. ledna 1949 a územní působností pro nově 

ustavený Plzeňský kraj. Při změně územního členění státu a s tím související změně dosavadní 

struktury krajských národních výborů v roce 1960 vznikl ZKNV v Plzni, který vyvíjel činnost 

v letech 1960–1990; zřízen byl na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, 

zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, a vládního nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření 

pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů. ZKNV 

svojí činností přímo navázal na činnost KNV v Plzni s tím, že do jeho pravomoci připadlo 

území nově zřízeného Západočeského kraje. Při zavádění identifikačních čísel organizací 

obdržel IČO 078107. 

     Ukončení činnosti ZKNV stanovilo usnesení vlády České republiky č. 71/1990 ze dne 7. 

března 1990 na den 31. prosince 1990. Fakticky k němu došlo v listopadu 1990 nabytím 

účinnosti zákona o okresních úřadech č. 425/1990 Sb., které nastalo provedením voleb do 

obecních zastupitelstev 23. a 24. listopadu 1990. Tehdy přestal existovat ZKNV ve své původní 

struktuře a jím dosud vyřizované agendy byly předány na následnické úřady. Až do konce srpna 

1991 však působila likvidační skupina ZKNV pod názvem „Západočeský krajský národní 

výbor v likvidaci“. V rámci vymezení fondu i tuto likvidační skupinu pokládáme za integrální 

součást původce, čemuž odpovídá i základní vymezení časového rozsahu fondu léty 

1949–1991.  

     V letech 1949–1951 byl krajský národní výbor umístěn v budově hotelu Slovan ve 

Smetanových sadech č. or. 1 v Plzni, v letech 1951–1952 se jeho jednotlivé složky postupně 

přestěhovaly na adresu Škroupova č. or. 18, Plzeň, kde sídlil až do konce své existence v roce 

1990, resp. 1991. Na stejné adrese se nacházela i centrální spisovna původce. 

 

    Manipulační seznam zpřístupňuje archiválie vzniklé z činnosti referátu V. – práce a 

sociální péče a jeho následovníků, tedy z něj následně vzniklých organizačních součástí 

krajského národního výboru. Těmito následovníky byly Referát pracovních sil (1951–1954), 

Odbor pracovních sil (1954–1958) a Odbor sociálního zabezpečení (1954–1958), Odbor 

pracovních sil a sociálního zabezpečení (1958–1960), Odbor pracovních sil (1960–1971) a 

Odbor sociálního zabezpečení (1960–1971), Odbor sociálních věcí a pracovních sil 

(1971–1989). 

 

     Vládní nařízení č. 29/1949 Sb., o referátech práce a sociální péče krajských národních 

výborů stanovilo referátu následující úkoly: obstarávání krajské správy ve věcech organizace a 

ochrany práce a všeobecné sociální péče včetně péče o mládež tak, aby všem občanům byly 

zajištěny právo na práci, rozvíjení a uplatnění jejich pracovních schopností podle potřeb 

jednotného hospodářského plánu, spravedlivá odměna za vykonanou práci, právo na odpočinek 

a ochrana při práci, dále zvyšování životní úrovně pracujících uspokojováním jejich sociálních 

potřeb, poskytování pomoci osobám, které ji potřebují, a zajištění možností a podmínek plného 

tělesného a duševního rozvoje mládeže. Bez újmy příslušnosti jiných orgánů měl referát práce a 

sociální péče ve svém oboru zejména vypracovávat dílčí plán vlastního krajského plánu a 

kontrolovat jeho plnění, organizovat provádění výzkumu a soustavně sledovat pracovní a 

sociální poměry v kraji, řídit plánovité rozmísťování a včleňování pracujících a dorostu do 

zaměstnání, dbát o jejich odborný výcvik, hospodárnou pracovní výkonnost a kázeň, dohlížet 

na provádění podpůrné péče o pracující, účastnit se provádění státní mzdové politiky, sledovat 

ochranu pracujících při práci, hlavně zachovávání pracovní doby a pracovních řádů a na 



 

 

4 

 

ochranu života a zdraví při práci, organizovat péči o pracující se zvláštním zřetelem na pracující 

ženy a mládež a kontrolovat výkon této péče; řídit provádění péče o mládež, matky a jiné osoby 

potřebující pomoc a dozírat na činnost všech veřejných i dobrovolných orgánů, které se na této 

péči podílejí; zjišťovat sociální předpoklady zdárného populačního rozvoje národa, účastnit se 

zotavovací péče o děti, dorost a pracující, dbát o zřizování, udržování, provoz a činnost 

sociálních ústavů a zařízení včetně ústavů péče o mládež, starat se o zvyšování odborné úrovně 

sociálních pracovníků a pracovníků v oboru péče o mládež, projednávat všeobecné záležitosti 

družstevnictví, dohlížet na hospodaření s byty a vyřizovat věci podpor na obnovu a výstavbu 

obytných domů a záležitosti bytových sdružení a spolupracovat s orgány národního pojištění. 

Zároveň měl provádět v oboru své působnosti také správní trestní řízení. S platností k 25. únoru 

1949 se tak krajské národní výbory ujaly krajské správy v oboru všeobecné sociální péče včetně 

péče o mládež, kterou dosud obstarávaly zemské národní výbory. Působnost v oboru 

organizace a ochrany práce převzaly v návaznosti na zrušení zemských a okresních úřadů 

ochrany práce dnem 1. dubna téhož roku v důsledku přijetí zákona č. 87/1949 Sb., o výkonu 

veřejné správy v oboru organizace a ochrany práce národními výbory. Šlo o agendu odborného 

výcviku učňů, kterou vykonávala původně do konce roku 1948 Obchodní a živnostenská 

komora v Plzni, dále záležitosti státní mzdové politiky a dohledu nad předpisy o pracovních 

podmínkách (inspekce práce), ochrany zdraví zaměstnanců, závodní sociální služby a věci 

v oboru odborného růstu, zlepšovacích návrhů a tvořivosti pracujících.  

     K první drobné změně vykonávaných úkolů došlo v říjnu 1949 v důsledku vydání 

vládního nařízení č. 232/1949 Sb., kterým se mění předpisy o některých referátech KNV. Spolu 

s přenesením církevních věcí z ref. IV. na ref. I. byla referátu I. předána i kontrola charitativní 

činnosti církví a náboženských společností, fondů, spolků a podobných zařízení prováděná 

dosud ref. V. 

    Podrobněji, avšak plně v intencích vládního nařízení č. 29/1949 Sb. stanovila úkoly 

referátu vyhláška Ministerstva práce a sociální péče z 11. září 1950 o rozsahu činnosti referátů 

práce a sociální péče KNV a o jejich rozdělení na oddělení (Ú. l. I 1950, částka 140, č. 561). 

Podle ní se referát dělil na tři oddělení V/1 práce, V/2 sociální péče a V/3 pro pracující dorost.                

     Při přesunech agend mezi jednotlivými referáty na konci roku 1951 (vládní nařízení č. 

121/1951 Sb. a výnos MV zn. I/1-042.3-22/12-1951 – Změny v referátech národních výborů – 

Sbírka oběžníků pro KNV ročník IV./1952, částka 3, poř. č. 21) byla působnost V. referátu 

zúžena. III. referát pro vnitřní věci a bezpečnost od něj převzal agendu sociální péče a 

hospodaření s byty (agenda hospodaření s byty, agenda různých sociálních příspěvků a podpor, 

věci válečných škod, rekreace a stravování pracujících, součinnost ve věcech národního 

pojištění a věci reemigrační) a IV. referát pro školství, osvětu a tělesnou výchovu převzal 

agendu péče o mládež (útulky a dětské domovy od 3 do 15 let, ústavy pro duševně a smyslově 

vadnou mládež od 3 do 18 let, zotavovací péče o děti, zvláštní právní ochrana mládeže). Na VI. 

referát zdravotní přešla agenda jeslí a dětských domovů pro děti do tří let, domovů a léčebných 

ústavů pro mládež tělesně i duševně vadnou po stránce zdravotní, agenda domů odpočinku a 

azylových ústavů a věci hygieny práce. Družstevní agendu si rozdělil VIII. hospodářský referát 

(ten převzal i věci bytové výstavby) a IX. zemědělský referát. Kompetence V. referátu se těmito 

změnami soustředily pouze do oblasti pracovních sil, a proto došlo i ke změně jeho názvu na 

referát pracovních sil, který tvořila jen dvě oddělení: V/1 náboru a V/2 dozoru. 

     Další změnu představovala likvidace učňovské agendy na referátech pracovních sil 

nařízená výnosem ministerstva pracovních sil z 24. června 1952 (Sbírka oběžníků pro KNV 

roč. IV/1952, částka 29, poř. č. 323) v důsledku vydání vládního nařízení č. 22/1952 Sb., o nové 

úpravě učňovských zkoušek. Převážnou část úkolů v této oblasti nově převzaly podniky, referát 

nadále vedl pouze evidenci pracujícího dorostu kvůli zachování přehledu o věrnostních 

závazcích a možnosti kontroly plnění plánu rozmísťování učňů a dorostu vstupujícího do 

pracovního poměru. Zároveň byla činnost referátu znovu detailně upřesněna výnosem 



 

 

5 

 

ministerstva pracovních sil z 25. června 1952 (Sbírka oběžníků pro KNV roč. IV/1952, částka 

29, poř. č. 324), podle kterého byla činnost referátu zaměřena především na to, aby v souladu 

s potřebami státního národohospodářského plánu zajišťoval a prováděl organizované nabírání 

dělníků pro nejdůležitější hospodářská odvětví a podniky, nábor žáků do odborných učilišť a 

škol závodního výcviku a přijímání a rozmísťování dorostu do důležitých učebních oborů a 

pracovních míst. Dále kontroval a usměrňoval nábor prováděný podniky, sledoval potřeby a 

zdroje pracovníků a účastnil se vypracovávání příslušných bilancí, zajišťoval získávání 

přechodných pracovníků pro špičkové zemědělské a kampaňové práce a trestní a odvolací 

agendu ve svém oboru. Trvalo rozdělení referátu na oddělení náboru V/1 a oddělení dozoru 

V/2. 

     Volby do národních výborů 17. května 1954 znamenaly opětnou reorganizaci. V rámci 

nově konstituovaných odborů KNV byl v přímé návaznosti na referát pracovních sil ustaven 

odbor pracovních sil, stále členěný na dvě oddělení náboru pracovních sil a státního dozoru, a 

k němu přibyl dále nečleněný odbor sociálního zabezpečení. U něj se soustředila zejména 

důchodová agenda, kterou od rušených okresních sociálních pojišťoven původně převzal již od 

května 1953 v důsledku nařízení vlády č. 25/1953 Sb., o přesunu působnosti v některých 

věcech důchodového zabezpečení a nemocenského pojištění referát III. Podle dochovaného 

rozpisu z roku 1954 měl odbor vedoucího a sedm zaměstnanců a spadal pod něj i krajský 

vedoucí lékař posudkové služby důchodového zabezpečení. Podrobněji se o posudkové službě 

a příslušných komisích zmiňujeme níže. 

     Od 1. července 1958 došlo ke sloučení obou odborů v jeden odbor pracovních sil a 

sociálního zabezpečení. Jeho postavení a náplň činnosti popisovala společná směrnice Státního 

úřadu plánovacího, Ministerstva zdravotnictví a Státního úřadu sociálního zabezpečení z 6. září 

1958 (Sbírka oběžníků pro výkonné orgány národních výborů roč. 1958, částka 17, poř. č. 97). 

Po volbách v červnu 1960 a vzniku ZKNV se odbor v souladu s vládním nařízením č. 71/1960 

Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich 

orgánů opět rozdělil na dva – odbor pracovních sil a odbor sociálního zabezpečení. Stav trval do 

roku 1971, kdy se odbory po přijetí nařízení vlády č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů 

národních výborů znovu sloučily v jeden odbor sociálních věcí a pracovních sil. K podstatné 

změně pak došlo až v roce 1989. V rámci změn ve struktuře ZKNV schválených usnesením 13. 

plenárního zasedání ZKNV dne 28. února 1989 byl odbor sociálních věcí a pracovních sil k 1. 

dubnu 1989 zrušen. Agenda sociálních věcí byla připojena k odboru zdravotnictví, který se 

nově nazýval odborem zdravotnictví a sociálních věcí, a záležitosti pracovních sil převzal 

odbor plánování a oblastního rozvoje. 

    Po celá 60.-80. léta měly oba odbory či jeden sloučený v podstatě stále stejné základní 

úkoly, které jsou obsaženy v Zásadách činnosti ZKNV v Plzni z roku 1977 a Organizačním 

řádu ZKNV v Plzni z roku 1983.  

     Odbor sociálních věcí a pracovních sil je zde charakterizován jako orgán KNV pro výkon 

státní správy na úseku sociálních věcí a pracovních sil, který spolupracuje s Ministerstvem 

práce a sociálních věcí ČSR a dalšími ústředními orgány při přípravě koncepce rozvoje 

sociálního zabezpečení, vývoje zaměstnanosti a její realizace, plánování a rozmísťování 

dorostu, hospodaření s pracovními silami v kraji a investiční výstavbě v oblasti zařízení 

sociální péče. Mimo to odbor spolupracoval s dalšími orgány státní správy v regionu a 

ostatními odbory KNV, přičemž u odboru zdravotnictví šlo o zařizování zdravotní péče a 

odborných posudků pro úsek sociálních věcí, u odboru školství o zajišťování péče o rodiny s 

dětmi a péče o děti vyžadující zvláštní péči a u odboru vnitřních věcí a odboru kultury o činnost 

sborů pro občanské záležitosti, manželské poradenství a péči o staré občany. 

     Hlavní úkoly v oblasti sociálních věcí spočívaly v řízení a kontrole výkonu důchodového 

zabezpečení pracujících, zabezpečení v nemoci a zabezpečení matek a dětí, sociální péče o 

rodinu a děti, obstarávání sociálně právní ochrany dětí, péče o občany společensky 



 

 

6 

 

nepřizpůsobené a žijící v mimořádně obtížných poměrech, péče o občany postižené na zdraví a 

staré občany prostřednictvím dávek a služeb sociální péče. Dále řídil a kontroloval péči o 

občany se změněnou pracovní schopností a ústavní sociální péči o děti, mladistvé a dospělé 

těžce postižené na zdraví prováděnou prostřednictvím specializovaných ústavů krajského 

významu a dalších zařízení. Odbor dále koordinoval mzdové a pracovně právní záležitosti 

pracovníků odvětví „Práce a sociální věci“ v kraji a rozhodoval o přijetí občanů těžce 

postižených na zdraví do ústavů sociální péče krajského významu a matek a dětí a těhotných 

žen do domova pro matky s dětmi. Jednal za Úřad důchodového zabezpečení před soudem 

v řízení o přezkoumání jeho rozhodnutí v důchodových věcech. Sledoval vývoj pracovní 

neschopnosti a invalidity v kraji. Sledoval a usměrňoval po odborné stránce zajištění zdravotní 

péče v mimoústavní a ústavní sociální péči stejně jako terénní služby sociální péče. Zřizoval a 

spravoval účelová zařízení krajského významu za účelem poskytování některých dalších služeb 

sociální péče, zejména ústavy sociální péče, krajskou manželskou a předmanželskou poradnu a 

Krajské metodické středisko pro ústavní sociální péči v Plzni. Projednával návrhy na zřízení či 

zrušení zařízení sociální péče ONV. Odborně vedl Ústav sociální péče pro tělesně vadnou 

mládež ve Zbůchu a prováděl komplexní péči o pracující v zařízeních sociální péče. 

     V oblasti pracovních sil odbor sledoval vývoj zaměstnanosti v kraji podle počtu 

potvrzeného KNV středním článkům řízení, analyzoval příčiny odchylek a projednával je se 

středními články řízení včetně příslušných opatření. Spolupracoval s odborem oblastního 

plánování na analýzách vývoje zaměstnanosti a rozmísťování pracovních sil v kraji. Řídil 

výkon dozoru na zaměstnávání pracovníků v kraji v souladu s metodikami MPSV ČSR, 

pravidelně kontroloval a vyhodnocoval činnost odborů pracovních sil ONV na tomto úseku. 

Sjednával se středními články řízení jejich spoluúčast na prověrkách hospodaření s pracovními 

silami, připravenosti na přijímání absolventů a osob z organizovaného náboru a projednával 

společná opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Řídil rozmísťování dorostu včetně plnění 

mezikrajských a meziokresních přesunů a zpracovával analýzu rozmisťování dorostu. 

Spolupracoval se školskými orgány v oblasti profesního poradenství, přijímání a kontroly 

rozmístění dorostu. Řídil a kontroloval poradenskou a zprostředkovací službu ONV, sledoval 

umísťování zvláštních kategorií občanů, spolupracoval s KV SSM v oblasti brigád a Letní 

aktivity mládeže. Posuzoval a doporučoval organizace, pro které se prováděl organizovaný 

nábor (mezikrajský, krajský, na doosídlení pohraničí, mezi branci a v armádě), zpracovával 

návrh plánu krajského náboru a doosídlení pohraničí a rozepisoval úkoly mezikrajského a 

krajského náboru na ONV. Uzavíral s organizacemi dohody o bližších podmínkách získávání 

zaměstnanců a seznamoval s nimi ONV. Zabezpečoval ve spolupráci s orgány zemědělství a 

výživy, školství a nezemědělskými organizacemi pracovní výpomoc brigádníků na špičkové 

zemědělské práce (chmel, brambory, cukrovka) a pečoval o ubytovací aj. podmínky těchto 

brigádníků. Plnil také úkoly vyplývající z mezistátních dohod o zaměstnávání a zajišťování 

odborné přípravy cizích státních příslušníků. 

     Podstatnou část úkolů v oblasti posudkové a dávkové sociální péče prováděl odbor 

nepřímo prostřednictvím zvláštních komisí, kterým zajišťoval organizační zázemí. Posudková 

služba v oblasti důchodů se konstituovala již od května 1952. Původně vznikla ve spolupráci 

Státního úřadu důchodového zabezpečení a ministerstva zdravotnictví, nařízením vlády č. 

25/1953 Sb. přešla od 1. května 1953 pod národní výbory. Její hlavní výkonnou součástí byly 

okresní a krajské posudkové komise důchodového zabezpečení (v důsledku přijetí zákona č. 

55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení přejmenovány od 1. ledna 1957 na okresní a krajské 

posudkové komise sociálního zabezpečení). Uvedené komise měly od svého počátku statut 

znaleckých poradních orgánů pracujících pro potřebu Státního úřadu důchodového (od roku 

1957 sociálního) zabezpečení, odborů sociálního zabezpečení a komisí národního pojištění 

národních výborů a zdravotní správy; nešlo přitom o pomocné a poradní komise ve smyslu § 17 

vládního nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů. Jejich 



 

 

7 

 

postavení, složení a jednací řád určovaly zvláštní předpisy – vyhláška Státního úřadu sociálního 

zabezpečení č. 92/1958 Ú. l., o organizaci a činnosti posudkových komisí sociálního 

zabezpečení, a Jednací řády pro okresní a krajské posudkové komise sociálního zabezpečení 

(Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů roč. 1958, částka 12, poř. č. 56). Jejich 

hlavním úkolem bylo v první instanci (okres) posuzovat nárok žadatele na přiznání stupně 

invalidity a z něj vyplývajícího invalidního důchodu nebo přeřazení na jinou práci, druhá 

instance (kraj) sloužila jako odvolací orgán, revidovala napadené posudky okresních 

posudkových komisí a zastupovala Státní úřad důchodového (sociálního) zabezpečení před 

soudem v případě, že věc dospěla k soudnímu řízení. 

    V dalších letech upravovala záležitosti komisí v oblasti sociálních věcí vyhláška č. 

108/1964 Sb., o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení, podle které 

vznikaly při ONV i KNV tři typy tzv. užších komisí: posudkové komise sociálního 

zabezpečení, dávkové komise a komise sociální péče. Uvedenou vyhlášku dále novelizovala 

vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 78/1968 Sb., která v souladu se zákonem č. 

69/1967 Sb., o národních výborech označovala tyto komise jako „správní komise“ a snížila 

jejich počet na dvě – posudkovou komisi sociálního zabezpečení a dávkovou komisi sociálního 

zabezpečení. Takto byly zřizovány vždy prvním plenárním zasedáním ZKNV po volbách 

počínaje rokem 1971. V roce 1976 přibyla mezi správní komise ještě komise péče o rodinu a 

děti. V roce 1981 zůstal stav stejný a v roce 1986 byly z důvodu lepšího rozdělení agendy 

vytvořeny dvě posudkové komise sociálního zabezpečení namísto jedné a k nim opět dávková 

komise sociálního zabezpečení a komise péče o rodinu a děti. Tento stav vydržel až do konce 

existence ZKNV. V podmínkách dvojí podřízenosti národních výborů představoval pro oblast 

sociálních věcí obecně rozhodující normu zákon České národní rady č. 129/1975 Sb., o 

působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, který byl po dílčích úpravách nahrazen 

stejnojmenným zákonem č. 114/1988 Sb. Složení, způsob jednání a činnost příslušných 

správních komisí podrobně upravovala vyhláška Ministerstva zdravotnictví a sociálních věcí 

ČSR č. 130/1975 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon ČNR o 

působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, a ji nahrazující stejnojmenná vyhláška č. 

152/1988 Sb. Všechny tři uvedené komise na úrovni KNV měly funkci odvolacího orgánu vůči 

obdobným komisím zřízeným při ONV. Posudková komise se starala zejména o posuzování 

zdravotního stavu žadatelů o invalidní důchod v případech, kdy došlo na soudní řízení nebo 

odvolací správní řízení, zpracovávala rozbory invalidity v kraji a navrhovala opatření v této 

oblasti. Dávková komise projednávala otázky sociálních, vdovských a sirotčích důchodů a 

dalších sociálních dávek. Komise péče o rodinu a děti se soustřeďovala na záležitosti dětí 

s narušenou výchovou, pěstounské záležitosti, rozhodovala o umístění matek s dětmi a 

těhotných žen do krajem zřizovaného domova pro matky s dětmi a spolupracovala s orgány 

řídícími výchovná zařízení pro mladistvé.                       

     Z ostatních komisí zřizovaných podle zákona o národních výborech radou ZKNV 

spolupracoval odbor zejména s komisí pro otázky cikánského obyvatelstva a s komisí pro 

nápravně výchovnou činnost.  

 

     Archivní materiál výše uvedených referátů a odborů byl do archivu přebírán v období 

1962–2004 jako součást celkových přírůstků z různých odborů ZKNV vznikajících výběrem 

archiválií při periodicky probíhajících skartačních řízeních. Do roku 1990 se skartační řízení 

konala u původce, po roce 1991 byly archiválie ZKNV přebírány od nástupnické organizace, 

jíž byl po krátké epizodě existence Okresního úřadu Plzeň-město (1990–1992 – jeho 

prostřednictvím však žádné skartační řízení nebylo provedeno) Okresní úřad Plzeň-sever a 

v případě finanční a personální agendy též Magistrát města Plzně. Archiválie zpřístupněné 

manipulačním seznamem byly do archivu převzaty v rámci přírůstků č. 4/62 z 12. září 1962 

(učni OŽK Plzeň), 37/64 z 23. září 1964 (mj. odbor sociálního zabezpečení), 5/67 z 11. října 



 

 

8 

 

1967 (mj. odbory pracovních sil a sociálního zabezpečení), 1/72 z 4. dubna 1972 (mj. odbory 

pracovních sil a sociálního zabezpečení), 26/75 z 12. prosince 1975 (mj. odbory pracovních sil 

a sociálního zabezpečení), 11/76 z 12. listopadu 1976 (mj. odbory pracovních sil a sociálního 

zabezpečení), 4/85 z 15. května 1985 (mj. odbory pracovních sil a sociálního zabezpečení), 

50/90 z 20. prosince 1990 (mj. odbory pracovních sil a sociálního zabezpečení), 17 a 21/99 

z 13. srpna 1999 (mj. odbory pracovních sil a sociálního zabezpečení), 13/2004 z 1. března 

2004 (mj. odbory pracovních sil a sociálního zabezpečení). 

     Z původního objemu převzatých archiválií ubylo již v roce 2006 celkem 1191 kartonů 

(148,87 bm) učňovských spisů z let (1942)1949–1951, které byly vyřazeny protokolem o 

vyřazení dokumentů ve vnitřní skartaci čj. SOAP/001-3031/2006 ze dne 10. listopadu 2006. 

K nim náležející kartotéka učňovských spisů byla zachována. V důsledku uvedeného kroku 

pozbyla platnosti archivní pomůcka Macák, Antonín: Krajský národní výbor Plzeň – referát 

práce a sociální péče, učňovské spisy 1942-1951. Inventář. Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň 

1964.         

 

     Již po převzetí prvních velkých přírůstků začalo ve Státním archivu v Plzni jejich 

pořádání. Veškeré archiválie z činnosti Krajského národního výboru v Plzni převzaté do konce 

roku 1964 byly zahrnuty do prozatímního inventárního seznamu vypracovaného v tomtéž roce 

archiváři Janem Pelantem, Radoslavou Prudíkovou a Annou Froňkovou. Další etapu pořádání 

fondu provedla v roce 1983 archivářka Jaroslava Kryčová. Jí vytvořený druhý díl prozatímního 

inventárního seznamu nebyl nikdy schválen jako oficiální archivní pomůcka. Zahrnoval 

archiválie všech součástí KNV (resp. od roku 1960 ZKNV) do roku 1977; četné archiválie 

přitom zasahovaly zpětně až do roku 1949 a doplňovaly tak obsah Pelantova prvního dílu 

pomůcky. Evidenční jednotky zařazené do tohoto konceptu pomůcky byly číslovány 

v samostatné číselné řadě opět od 1. Následující přírůstky již nebyly archivně zpracovávány a 

byly uloženy v samostatné (již třetí) řadě číslované opět od 1 s doplňkovým označením „P“. 

Toto roztříštění, dále sílící badatelská potřeba a skutečnost, že se jedná o největší fond státního 

oblastního archivu, vedly k rozhodnutí o novém celkovém uspořádání fondu, na kterém začali 

od roku 2008 pracovat archiváři Miroslav Eisenhammer, Gabriela Hartmannová a Jitka 

Koželuhová. Vzhledem k novému pořádání došlo ke zrušení Pelantova prozatímního 

inventárního seznamu z roku 1964. 

 

     Při pořádání V. referátu bylo stejně jako u ostatních částí archivního fondu využito 

schématu pro pořádání fondů krajských národních výborů vytvořeného v roce 2007 poradní 

skupinou Státního oblastního archivu v Plzni pro pořádání fondů národních výborů. Podle 

přijaté koncepce zpracování fondu postupuje pořádání podle jednotlivých organizačních 

útvarů. Vychází se z původního uspořádání KNV roku 1949, kdy byl dělen na referáty, a podle 

jim přidělených základních agend se pokračuje dále tak, jak se jednotlivé referáty vyvíjely 

v odbory (případě správy či jinak nazývané útvary). Základní přehled o celkovém pořádacím 

schématu poskytuje příloha č. 2, která zároveň slouží jako informace o organizačním vývoji 

původce. Z toho důvodu jsou v ní uvedeny i ty součásti ZKNV, z jejichž činnosti se 

nedochovaly žádné archiválie. Na takové případy je upozorněno vždy v úvodu pomůcky 

k příslušnému referátu.   

 

     Jednotlivé organizační útvary (referát, komise a odbory) jsou řazeny chronologicky. 

V souladu s přijatou koncepcí pořádání fondu je organizační hledisko nadřazeno 

manipulačnímu, tj. jednotlivé manipulace jsou vyčleněny vždy v rámci odboru. Při pořádání 

referátu V. a jeho následovníků byla s přihlédnutím k dochovanému archivnímu materiálu a 

jeho evidování a ukládání u původce zohledněna manipulační období 1949–1950, 1951–1954, 

1955–1958, 1959–1976, 1977–1987 a 1988–1990. Tato manipulační období odpovídají době 



 

 

9 

 

používání následujících spisových plánů: pro období 1949–1950 Prozatímní spisový plán pro 

vnitřní správu čj. K-662-6/11-1948-I/4, pro období 1951–1954 spisový plán vydaný 

ministerstvem vnitra dne 28. listopadu 1950 pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6, pro období 

1955–1958 spisový plán podle výnosu ministerstva vnitra ze dne 30. září 1954 zn. 

NV/3-055.0-15/9-1954. Pro období 1959–1976 platí směrnice vydaná pod č. 4/1959 Sbírky 

instrukcí pro výkonné orgány NV (čj. NV/3-10262/1958) ze 4. 1. 1959 – Ukládání a vyřazování 

(skartace) písemností u výkonných orgánů národních výborů. Pro období 1977–1990 platí 

směrnice z r. 1976 (Instrukce MV ČSR ze dne 26. 3. 1976, čj. VS1-3038/76 – Skartační řád pro 

národní výbory), která byla dále rozvinuta novelizacemi z let 1983 a 1987; novela z roku 1987 

(Instrukce ministra vnitra ČSR ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11 10/675/87 – o spisové 

službě u národních výborů) se v některých případech dotkla agend uváděných v manipulačním 

seznamu, a byla proto u odboru sociálních věcí a pracovních sil zohledněna, přestože se u 

národních výborů často období 1977–1990 pokládá za jednu manipulaci. 

     Odbory nebyly v manipulačním seznamu děleny podrobněji na oddělení. Pořadové číslo 

bylo vždy přiděleno jedné skupině či podskupině spisového plánu. Základ regestu tvoří název 

příslušné skupiny nebo podskupiny spisového plánu, ve většině případů byl ještě doplněn 

podrobnějším popisem. Rejstříky nebyly v současné fázi zpracování archiválií tvořeny, s jejich 

vyhotovením se počítá při konečné inventarizaci, která bude následovat po uspořádání celého 

fondu formou manipulačních seznamů II. typu. 

 

     Z původních tří řad evidenčních jednotek byly při tvorbě předloženého manipulačního 

seznamu zpracovány následující kartony: z Pelantova inventárního seznamu kartony č. 

537-553 + 538a; z konceptu inventárního seznamu J. Kryčové kartony č. 2123-2185; z řady 

přírůstků „P“ kartony č. P 992-1012, 1491-1509, 1917-1925, 2712-2766, 2768-2771, 

3718-3724 + 1 nečíslovaný karton a dále kartotéka učňovských spisů uložená v kartonech 

samostatné číselné řady č. 1192-1288, tedy původně celkem 197 kartonů spisového materiálu a 

97 kartoték o celkovém rozsahu 35,28 bm. Navíc byl do zpracování zahrnut spisový materiál o 

objemu 24 kartonů = 2,88 bm původně zařazený v Referátu II. – plánovacím, který byl při 

pořádání uvedeného referátu vyčleněn jako příslušný do referátu V. – práce a sociální péče (viz 

úvod pomůcky Západočeský krajský národní výbor Plzeň. Referát II – plánovací a jeho 

následovníci, s. 7). Protokolem o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení 

významu čj. SOAP/001-0954/2018 bylo vyřazeno celkem 1,14 bm archiválií, z toho 0,30 bm 

nesplňovalo kritéria pro výběr archiválií a 0,84 bm tvořily multiplikáty. Dále bylo vyřazeno 

0,36 bm makulatury. K pozdějšímu zpracování byly ze spisového materiálu vyjmuty dva nově 

identifikované podací deníky Krajského metodického a koordinačního střediska při odboru 

sociálních věcí a pracovních sil z let 1985–1989 (0,06 bm). Zbylý archivní materiál byl nově 

seřazen a přebalen do celkem 208 kartonů + 97 kartoték. Celkový rozsah části fondu ZKNV 

zpřístupněné předkládanou pomůckou tedy činí 36,60 bm.  

 

    Časový rozsah archiválií zpřístupněných manipulačním seznamem je vymezen léty 

(1907)1949–1990. Časové rozmezí uvedené v záhlaví podkapitol manipulačního seznamu u 

názvů organizačních součástí ZKNV označuje formální dobu trvání těchto organizačních 

součástí, nemusí se tedy přesně shodovat s časovým rozsahem vlastních archiválií do nich 

náležejících. Obdobně časový rozsah u manipulačního období označuje dobu platnosti 

příslušného spisového plánu. Občasné časové přesahy mezi manipulačními obdobími u 

časového rozsahu vlastních archiválií jsou způsobeny skutečností, že zpracovatelé 

nepovažovali za žádoucí uměle rozdělovat kontinuálně pokračující agendy, u kterých tak 

neučinil původce. Tyto manipulační časové přesahy nejsou vydělovány do závorek, aby 

nedocházelo k záměně s pravými priory a posteriory. Priora se nacházejí v kartonech č. 1, 3, 8 a 

10 (poř. č. 1, 5, 6, 7, 19 a 26) a vesměs jde o záležitosti převzaté od rušeného Zemského 



 

 

10 

 

národního výboru Praha a dokončované KNV v oblasti příspěvků bývalým vojákům, rušení 

sociálně zaměřených nadací a spolků, státní podpory bytové výstavby a předpisů týkajících se 

reemigrace a výcviku k povolání. Dále se priora vyskytují v kartotéce učňovských spisů, která 

byla vedena od roku 1942. V rámci zpracovávaného bloku archiválií byly ponechány i 

archiválie sociální a pracovní agendy z období květen 1989–1990, které sice již byly 

zpracovávány následnickými odbory, ale tematicky přímo souvisejí s předchozí agendou, se 

kterou byly i ve spisovně společně uloženy, a jde o nepatrné množství představované několika 

jednotlivinami. Vzhledem k celkovému časovému rozsahu fondu však nejde o posteriora.   

    Jazykem archiválií je převážně čeština, v archiváliích časově předcházejících rok 1949 

zmíněných výše se ojediněle vyskytuje němčina. Fyzický stav archiválií je dobrý. Vzhledem 

k přítomnosti osobních i citlivých údajů zejména v posudkové agendě a agendách týkajících se 

dětí, pěstounské péče a romské problematiky je pro ně stanovena přístupnost 2 – částečně 

přístupný.   

 

     Badatelsky zajímavá je kartotéka učňovských spisů, která zahrnuje mimo jiné řadu osob 

z ročníků podléhajících v letech druhé světové války nucenému pracovnímu nasazení. Byla 

původně vedena pro obvod Obchodní a živnostenské komory Plzeň včetně těch okresů a obcí, 

které při konstituování krajských národních výborů připadly KNV České Budějovice. V této 

podobě byla předána Okresnímu úřadu ochrany práce Plzeň a následně KNV Plzeň. Ten 

delimitoval českobudějovickému KNV jemu územně příslušnou část učňovských spisů a 

poznamenal jejich předání do kartotéky, ale samotná kartotéka zůstala kompletní. Karty učňů 

pocházejících z okresů připadajících pod KNV České Budějovice byly sice vyčleněny do 

samostatné řady a označeny „rozluka“, ale k jejich předání nikdy nedošlo – jednalo se zřejmě 

jen o administrativní opatření ke snadnému vyhledávání karet k delimitovaným spisům. Toto 

uspořádání do dvou řad bylo ponecháno i při archivním zpracování. Archiválie referátu 

umožňují poznat systém organizovaného získávání a rozdělování pracovních sil v podmínkách 

centrálně řízeného socialistického hospodářství i organizaci sociální péče včetně fungování 

jednotlivých zařízení, a to jak z pozice ZKNV jako kontrolního orgánu, tak i ohlasů z řad 

občanů. Svědectví doby představují posudky a další materiály posudkové komise důchodového 

(sociálního) zabezpečení, které dochovanými vzorky v kar 21-22, 26-27, 32-33, 55-74, 98, 

164-165 pokrývají prakticky celé období existence ZKNV a plasticky zobrazují životní a 

pracovní poměry včetně pracovních úrazů, chorob z povolání a následků válečných útrap. 

Badatel zde nalezne i archiválie k tzv. Řecké akci (kar 1, 9), reemigraci (kar 3), ukončení 

činnosti UNRRA (kar 11), dosídlování pohraničí (kar 39-44, 94-96), romské problematice (kar 

38, 100-102, 190-192), zaměstnávání cizinců z Bulharska, Vietnamu a dalších zemí (kar 13, 32, 

48, 153, 202), zavedení pětidenního pracovního týdne (kar 33), péči o děti včetně hnutí 

vesniček SOS (kar 74, 99, 189) nebo k tzv. Letní aktivitě mládeže (kar 155-156) a zavádění 

civilní služby po roce 1989 (kar 207). Z jednotlivin zaujmou jednání o možném využití objektu 

kláštera Chotěšov pro sociální péči (kar 166, 193) a správní význam mají doklady o průběhu 

kursů sanitářek zaměstnaných v ústavech sociální péče (kar 53, 168).     

 

     Archiválie zpřístupněné manipulačním seznamem uspořádal na pracovišti Klášter v letech 

2017–2018 zaměstnanec Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák pod 

vedením Mgr. Miroslava Eisenhammera, Ph.D. 

 

 

V Klášteře dne 19. 11. 2018                                   Miroslav Eisenhammer 

 

 

 



 

 

11 

 

Příloha č. 1  

 

Seznam zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

č.  číslo 

č. or. číslo orientační 

ČNR Česká národní rada 

čs. československý 

ČSD Československé státní dráhy 

ČSR Česká socialistická republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. j. č. evidenční jednotka číslo 

FKSP fond kulturních a sociálních potřeb 

JUDr. doktor práv 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KPKDZ krajská posudková komise důchodového zabezpečení 

KPKSZ krajská posudková komise sociálního zabezpečení 

KNV krajský národní výbor 

KSČ Komunistická strana Československa 

ktt kartotéka 

KÚNZ krajský ústav národního zdraví 

KV krajský výbor 

LBD lidové bytové družstvo 

mj. mimo jiné 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MUDr. doktor všeobecného lékařství 

NAD Národní archivní dědictví 

n. p. národní podnik 

NV národní výbor 

OD obchodní dům 

ONV okresní národní výbor 

OPKDZ okresní posudková komise důchodového zabezpečení 

OPMH okresní podnik místního hospodářství 

OPS (ONV) odbor pracovních sil (okresního národního výboru) 

OSP okresní stavební podnik 

OSV a PS odbor sociálních věcí a pracovních sil 

OSZ odbor sociálního zabezpečení 

OÚNZ  okresní ústav národního zdraví 

OÚSS okresní ústav sociálních služeb 

OŽK obchodní a živnostenská komora  

PKDZ posudková komise důchodového zabezpečení 

PKSZ posudková komise sociálního zabezpečení 

poř. č. pořadové číslo 

prac/ pracovní (signatura spisového plánu) 

RaJ Restaurace a jídelny 

ref. referát 



 

 

12 

 

roč. ročník 

s. strana 

Sb. sbírka (zákonů) 

SBD stavební a bytové družstvo 

sign. signatura 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

soc/ sociální (signatura spisového plánu) 

SSM Socialistický svaz mládeže 

Ú. l. Úřední list 

UNRRA United Nations Relief and Rehabilitation Administration (Správa 

Spojených národů pro pomoc a obnovu) 

ÚSP ústav sociální péče 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZVIL Závody Vladimíra Iljiče Lenina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

Příloha č. 2 

 

Celkové pořádací schéma fondu ZKNV Plzeň 

 

Orgány národního výboru:  

     Zápisy ze zasedání pléna  

     Zápisy ze schůzí rady  

     Zápisy ze schůzí komisí  

  

Úřad národního výboru:  

     Úřední knihy  

     Registraturní pomůcky  

     Spisy  

          Sekretariát předsedy a k němu náležející orgány KNV  

          Předseda 1955–1990 

          Místopředsedové 1954–1990 

          Tajemník (+ likvidátor ZKNV) 1977–1991 

          Zvláštní oddělení 1949–1990 

  

          I. referát – pro všeobecné vnitřní věci – a jeho následovníci  

          I. referát – pro všeobecné vnitřní věci  1949–1951 

          Referát pro organizaci činnosti lidové správy 1951–1954 

          Odbor organizační a kontrolní  1954–1958 

          Odbor pro věci církevní  1954–1958 

          Odbor kádrový  1954–1958 

          Odbor organizační  1958–1991 

          Odbor kontrolní  1958–1967 

          Komise lidové kontroly 1968–1971 

          Výbor lidové kontroly  1972–1990 

          Odbor kádrové a personální práce  1970–1991 

  

          II. referát – plánovací – a jeho následovníci  

          II. referát – plánovací 1949–1952 

          Krajská plánovací komise  1952–1960 

          Odbor plánovací  1960–1989 

          Odbor oblastního plánování  1965–1989 

          Odbor plánování a oblastního rozvoje 1989–1990 

  

          III. referát – bezpečnostní – a jeho následovníci  

          III. referát – bezpečnostní  1949–1950 

          Referát pro vnitřní věci a bezpečnost  1950–1951 

          Referát pro vnitřní věci 1952–1954 

          Odbor pro vnitřní věci  1954–1964 

          Odbor vnitřních věcí 1964–1990 

          Likvidační skupina  1990–1991 

          Odbor civilní obrany  1954–1957 

          Štáb civilní obrany 1957–1960 

          Krajská inspekce požární ochrany  1966–1986 

          Krajská správa Sboru požární ochrany  1986–1990 

  



 

 

14 

 

         IV. referát – pro školství, osvětu a tělesnou výchovu – a jeho   

následovníci 

 

         IV. referát – pro školství, osvětu a tělesnou výchovu  1949–1954 

         Odbor školský  1954–1957 

         Odbor kultury  1954–1957 

         Odbor školství a kultury  1957–1968 

         Odbor školství  1968–1989 

         Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 1989–1990 

         Odbor kultury 1968–1990 

  

          V. referát – práce a sociální péče – a jeho následovníci  

          V. referát – práce a sociální péče  1949–1951 

          Referát pracovních sil 1951–1954 

          Odbor pracovních sil  1954–1958 

          Odbor sociálního zabezpečení  1954–1958 

          Odbor pracovních sil a sociálního zabezpečení  1958–1960 

          Odbor pracovních sil  1960–1971 

          Odbor sociálního zabezpečení  1960–1971 

          Odbor sociálních věcí a pracovních sil  1971–1989 

  

          VI. referát – zdravotní – a jeho následovníci  

          VI. referát – zdravotní 1949–1954 

          Odbor zdravotnický  1954–1958 

          Odbor zdravotnictví 1958–1960 

          Odbor zdravotní  1960–1964 

          Odbor zdravotnictví 1964–1989 

          Odbor zdravotnictví a sociálních věcí 1989–1990 

  

          VII. referát – finanční – a jeho následovníci  

          VII. referát – finanční 1949–1954 

          Odbor finanční  1954–1989 

          Odbor státních financí 1968–1970 

          Odbor financí a cen 1989–1990 

  

          VIII. referát – hospodářský – a jeho následovníci  

          VIII. referát – hospodářský  1949–1954 

          Odbor dopravní  1954–1956 

          Správa dopravy 1957–1958 

          Odbor průmyslový 1954–1958 

          Správa pro místní hospodářství (od 1957 správa místního 

hospodářství) 

1954–1957 

          Správa pro lesy a dřevařský průmysl  1954–1956 

          Odbor místního hospodářství a dopravy  1958–1960 

          Odbor průmyslový  1960–1971 

          Odbor místního hospodářství  1971–1989 

          Odbor dopravní  1960–1964 

          Odbor dopravy 1964–1989 

          Odbor dopravy a místního hospodářství 1989–1991 

 

 

 



 

 

15 

 

          IX. referát – zemědělský – a jeho následovníci  

          IX. referát – zemědělský 1949–1954 

          Správa zemědělská 1954–1956 

          Správa zemědělství a lesního hospodářství 1957–1958 

          Odbor výkupu zemědělských výrobků 1957–1958 

          Odbor výkupu 1958–1959 

          Odbor zemědělství a lesního hospodářství 1958–1959 

          Odbor zemědělství 1960–1964 

          Odbor vodního hospodářství a pro věci zemědělství a lesnictví 1964–1971 

          Odbor zemědělství, lesního a vodního hospodářství 1971–1976 

          Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství 1976–1989 

          Odbor vodního a lesního hospodářství, zemědělství a životního 

prostředí 

1989–1990 

          Odbor životního prostředí 1990 

  

          X. referát – pro vnitřní obchod a výživu – a jeho následovníci  

          X. referát – pro vnitřní obchod a výživu 1949–1951 

          Referát pro vnitřní obchod 1951–1954 

          Odbor pro obchod  1954–1956 

          Správa obchodu 1957–1958 

          Odbor obchodu 1958–1960 

          Odbor pro obchod 1960–1964 

          Odbor obchodu 1964–1971 

          Odbor obchodu a cestovního ruchu 1971–1990 

  

          XI. referát – technický – a jeho následovníci  

          XI. referát – technický 1949–1952 

          Referát pro výstavbu 1953–1954 

          Odbor pro výstavbu 1954–1958 

          Odbor pro vodní hospodářství   1954–1957 

          Odbor vodního hospodářství  1957–1958 

          Odbor výstavby a vodního hospodářství  1958–1960 

          Odbor pro vodní hospodářství a energetiku  1960–1964 

          Odbor výstavby  1960–1971 

          Odbor výstavby a územního plánování  1971–1981 

          Odbor výstavby  1981–1990 

          Odbor územního plánování  1981–1990 

  

          Samostatné složky:  

          Státní arbitráž při KNV 1950–1962 

          Krajský výbor pro tělesnou výchovu a sport 1952–1956 

          Správa ministerstva spravedlnosti při KNV 1954 

  

     Mapy  

     Fotoalba  

     Tisky  



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

16 

 

  V.1 Referát práce a sociální péče 

(1949–1951) 

  

  Manipulace 1949–1950   

1 287 Vojenské osoby, vyživovací příspěvky 

(JUDr. Hanuš Stein, příslušník čs. 

zahraniční armády; revize vyživovacích 

příspěvků) 

(1945)1949 kar 1 

2 420 Péče o pracující (plány)  1950 kar 1 

3 423 Péče o mládež (Řecká akce – 

organizační záležitosti, pokyny, platová 

úprava personálu; rekreace mládeže – 

střediska Otava a Luh v Sušici, 

mezinárodní účast) 

1949–1950 kar 1 

4 454 Zvláštní příspěvek na výživu pro 

přestárlé osoby německé národnosti 

1949–1950 kar 1 

5 458 Nadace, spolky (Jubilejní nadace císaře 

Františka Josefa I. pro sirotky po 

českých učitelích školního okresu 

plzeňského – zrušení) 

(1907)  

1949–1950 

kar 1 

6 475 Volba povolání, výcvik (směrnice)  (1947) 

1949–1950 

kar 1 

6 475 Volba povolání, výcvik (bilance 

včleňování dorostu do povolání) 

1949 kar 1 

6 475 Volba povolání, výcvik (bilance 

včleňování dorostu do povolání) 

1950 kar 2 

7 492 Přistěhovalectví, repatriace 

(reemigranti) 

(1947) 

1949–1950 

kar 3 

   

V.2 Referát pracovních sil 

(1951–1954)  

  

  Manipulace 1951–1954   

8 048.3 Dozorčí stížnosti všeobecného rázu 

(pracovně – právní) 

1953–1954 kar 3 

9 102.0 Plánování pracovních sil – všeobecně 

(instrukce) 

1951 kar 4 

10 102.2 Plánování pracovních sil – plán potřeby 

pracovníků (plány, rozpisy, zdroje) 

1951 kar 4 

10 102.2 Plánování pracovních sil – plán potřeby 

pracovníků (plány, rozpisy) 

1952 kar 5 

11 404 Poradenství pro volbu povolání a 

včleňování dorostu (směrnice; plánování 

potřeby dorostu) 

1951–1953 kar 6 

11 404 Poradenství pro volbu povolání a 1951–1953 kar 7 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

17 

 

včleňování dorostu (bilance dorostu) 

11 404 Poradenství pro volbu povolání a 

včleňování dorostu (bilance dorostu) 

1954 kar 8 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

A – Balý  

(1942)1949 

–1952 

ktt 1 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Bambas – Bečvář  

(1942)1949 

–1952 

ktt 2 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Bečvářík – Benešovská  

(1942)1949 

–1952 

ktt 3 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Benešovský – Blacký  

(1942)1949 

–1952 

ktt 4 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Bláha – Boškovská  

(1942)1949 

–1952 

ktt 5 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Boubel – Brousek  

(1942)1949 

–1952 

ktt 6 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Brousil – Busín  

(1942)1949 

–1952 

ktt 7 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Bušek – Čatovič  

(1942)1949 

–1952 

ktt 8 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Čečák – Červoniak  

(1942)1949 

–1952 

ktt 9 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Česák – Djukič  

(1942)1949 

–1952 

ktt 10 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Dlabač – Dudková  

(1942)1949 

–1952 

ktt 11 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Dudl – Eret  

(1942)1949 

–1952 

ktt 12 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Eretová – Filingerová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 13 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Filip – Förstrová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 14 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Frahs – Gerboc  

(1942)1949 

–1952 

ktt 15 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Gerhard – Hajšman  

(1942)1949 

–1952 

ktt 16 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Hajšmanová – Hanžlová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 17 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Haramle – Heislerová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 18 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Hejda – Hittmanová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 19 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

18 

 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Hlad – Hokrová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 20 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Holl – Horn  

(1942)1949 

–1952 

ktt 21 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Horňáček – Houška  

(1942)1949 

–1952 

ktt 22 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Hödl - Hrubý 

(1942)1949 

–1952 

ktt 23 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Hrudička – Chalupová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 24 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Chalupská – Ivančenko  

(1942)1949 

–1952 

ktt 25 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Jabornický – Janoušová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 26 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Janout – Ježková 

(1942)1949 

–1952 

ktt 27 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Jičínský – Jizba  

(1942)1949 

–1952 

ktt 28 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Joachimsthalerová – Kaftanová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 29 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kahovcová – Karlíček  

(1942)1949 

–1952 

ktt 30 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Karlíčková – Keplová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 31 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kerda – Kljaič  

(1942)1949 

–1952 

ktt 32 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kloboučník – Kohout  

(1942)1949 

–1952 

ktt 33 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kohoutek – Kolza  

(1942)1949 

–1952 

ktt 34 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Koman – Kořínský  

(1942)1949 

–1952 

ktt 35 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kos – Kotyza  

(1942)1949 

–1952 

ktt 36 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kouba – Kowarschik  

(1942)1949 

–1952 

ktt 37 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Koza – Krapflová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 38 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Krása – Krchová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 39 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kriegelstein – Křišťanová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 40 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

19 

 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Křihová – Kučera  

(1942)1949 

–1952 

ktt 41 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Kučeravenko – Kupec  

(1942)1949 

–1952 

ktt 42 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Kural – Lang  

(1942)1949 

–1952 

ktt 43 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Langer – Lepší  

(1942)1949 

–1952 

ktt 44 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Lerach – Loskot  

(1942)1949 

–1952 

ktt 45 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Loucká – Majovski  

(1942)1949 

–1952 

ktt 46 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Makas – Marschik  

(1942)1949 

–1952 

ktt 47 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Maršál – Matesová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 48 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Matěj – Mežárka  

(1942)1949 

–1952 

ktt 49 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Miarko – Moravec  

(1942)1949 

–1952 

ktt 50 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Morgenstein – Murtinger  

(1942)1949 

–1952 

ktt 51 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Musil – Němcová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 52 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Němec – Neuza  

(1942)1949 

–1952 

ktt 53 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Nová – Nový  

(1942)1949 

–1952 

ktt 54 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Nowak – Östreichová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 55 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Paar – Pavlátová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 56 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Pavlíček – Perlík  

(1942)1949 

–1952 

ktt 57 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Perlíková – Pichrt  

(1942)1949 

–1952 

ktt 58 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Pikal – Podzimek  

(1942)1949 

–1952 

ktt 59 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Pohan – Pošvicová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 60 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Potěšil – Prudičová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 61 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

20 

 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Průcha – Quadrát  

(1942)1949 

–1952 

ktt 62 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Ráb - Rážová 

(1942)1949 

–1952 

ktt 63 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Rebec – Rousek  

(1942)1949 

–1952 

ktt 64 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Rousová – Rütter  

(1942)1949 

–1952 

ktt 65 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Řáda – Sedláček  

(1942)1949 

–1950 

ktt 66 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Sedláčková – Silovský  

(1942)1949 

–1951 

ktt 67 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Silvar – Slavíková  

(1942)1949 

–1951 

ktt 68 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Slavinger – Soukup  

(1942)1949 

–1952 

ktt 69 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Soukupová – Sterzl  

(1942)1949 

–1952 

ktt 70 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Stiber – Suchanová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 71 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Suchl – Swidzinský  

(1942)1949 

–1951 

ktt 72 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Sýbek – Šašková  

(1942)1949 

–1952 

ktt 73 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Šatava – Šimana  

(1942)1949 

–1952 

ktt 74 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Šimandl – Šklebený  

(1942)1949 

–1952 

ktt 75 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Škoda – Šmuhařová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 76 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Šnábl – Šprýslová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 77 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Šrachata – Štěpnička  

(1942)1949 

–1952 

ktt 78 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Štér – Švecová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 79 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Švarc – Tehorovský  

(1942)1949 

–1952 

ktt 80 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Tic – Topka  

(1942)1949 

–1952 

ktt 81 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Tor – Tschischa 

(1942)1949 

–1952 

ktt 82 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

21 

 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Tucakovič – Týzlová 

(1942)1949 

–1952 

ktt 83 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Ubl – Václavek  

(1942)1949 

–1952 

ktt 84 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Václavík – Vambarová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 85 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Vaň – Vdovec  

(1942)1949 

–1952 

ktt 86 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Veber – Vimrová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 87 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Vincík – Vochočová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 88 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka 

Vojáček – Vopičková  

(1942)1949 

–1951 

ktt 89 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Voráč – Vynáhlovský  

(1942)1949 

–1952 

ktt 90 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Výrut – Zahut  

(1942)1949 

–1952 

ktt 91 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Zach – Zíchová  

(1942)1949 

–1952 

ktt 92 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Zíka – Žežulka  

(1942)1949 

–1952 

ktt 93 

12 405.8 Učňovské spisy – kartotéka  

Žid – Žuřič  

(1942)1949 

–1951 

ktt 94 

12 405.8 Učňovské spisy – rozluka – kartotéka 

Adámek – Kropáčková  

(1945)1949 

–1951 

ktt 95 

12 405.8 Učňovské spisy – rozluka – kartotéka 

Kroupa – Šmrha  

(1944)1949 

–1951 

ktt 96 

12 405.8 Učňovské spisy – rozluka – kartotéka 

Šochman – Žižková  

(1945)1949 

–1951 

ktt 97 

13 406.0 Řízení práce v hospodářských úsecích, 

odvětvích a podnicích – všeobecně 

(instruktáže) 

1951 kar 8 

14 406.5 Pracovní výpomoc a brigády 

(organizace náboru dlouhodobých 

brigádníků pro Ostravsko a doly 

všeobecně, rozpis dlouhodobých 

brigádníků na II. čtvrtletí 1952) 

1952 kar 8 

15 440 Všeobecná sociální péče – všeobecné 

věci (přehled poskytování různých 

příspěvků, pracovní výchova v Klárově 

ústavu slepců v Praze) 

   

1950–1951 kar 8 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

22 

 

16 441.1 Státní podpora novomanželům 1951 kar 8 

17 441.7 Rodinné příspěvky početným rodinám 1951 kar 8 

18 441.8 Státní sirotčí podpory 1951 kar 8 

19 443 Sociální zabezpečení osob povolaných 

ke službě v branné moci a jejich 

rodinných příslušníků, zaopatřovací 

příspěvek 

(1946)1949 

–1951 

kar 8 

20 447 Ústavy pro mládež – jednotlivě 1950–1951 kar 8 

21 448 Ostatní ústavy a zařízení sociální péče 

pro mládež i pro dospělé – jednotlivě  

1951 kar 9 

22 449.9 Pomocná a podpůrná sociální péče – jiné 

(Řecká akce – střediska Běhařov a Plzeň 

– organizační a hospodářské věci, 

personální záležitosti jednotlivých 

zaměstnanců, seznamy dětí) 

1949–1951 kar 9 

23 450.5 Mimořádné akce (odměny matek – 

budovatelek) 

1951 kar 9 

24 451.6 Hospodářské věci a provoz rekreačních 

zařízení 

1951–1952 kar 9 

25 458 Nadace (převody vinkulovaných 

dluhopisů, majetkové záležitosti, rušení) 

1950–1951 kar 10 

26 462 Financování bytových investic (stavby 

se státní podporou) 

(1931)1950 

–1953 

kar 10 

27 810.0 Věci všeobecné a rozpočtové 

hospodaření 

1951 kar 11 

28 810.2 Kontrola hospodaření podle rozpočtu, 

výkazy předpokládaných příjmů a 

výdajů 

1951 kar 11 

29 810.3 Úvěrové přesuny a překročení 1950–1951 kar 11 

30 810.8 UNRRA (ukončení akce) 1950–1951 kar 11 

31 811 Investiční výdaje 1951 kar 11 

32 812.8 Příspěvky podle volné úvahy (příspěvky 

ke zlepšení vybavení sociálních ústavů – 

vyúčtování) 

1951 kar 11 

33 816.2 Projednání a přezkoušení závěrečných 

účtů státní správy 

1951 kar 11 

   

V.3 Odbor pracovních sil 

(1954–1958) 

  

  Manipulace 1955–1958   

34 prac/1 Všeobecně (směrnice pro nábor a 

rozmisťování pracovních sil) 

1955–1958 kar 11 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

23 

 

35 prac/9 Nábor dorostu (směrnice pro nábor a 

rozmisťování; směrnice o finančním a 

hmotném zabezpečení učňů) 

1954–1958 kar 11 

35 prac/9 Nábor dorostu (bilance) 1955–1956 kar 12 

35 prac/9 Nábor dorostu (bilance) 1957 kar 13 

36 prac/10 Cizinci (akce Bulhaři) 1957–1958 kar 13 

37 prac/15 Dosídlení pohraničí (přehledy 

plánovaných a skutečných počtů 

dosídlenců) 

1954–1958 kar 13 

38 prac/21 Statistika, evidence a výkaznictví 

(statistika o rozmístění a náboru dorostu 

do učilišť) 

1956 kar 14 

39 prac/22 Stížnosti (A-Ž) 1954–1955 kar 14 

   

V.4 Odbor sociálního zabezpečení  

(1954–1958) 

  

  Manipulace 1951–1954   

40 407.1 Osoby se sníženou pracovní způsobilostí 1954 kar 15 

41 416.1 Socialistické soutěžení 1954 kar 15 

42 430.0 Národní pojištění všeobecně (plánování, 

financování, výkazy) 

1954 kar 15 

43 433.1 Ošetřování v nemoci a zvláštní léčebná 

péče (styk s OSZ ONV a PKDZ; 

statistiky a zprávy; lázeňské léčení 

nepracujících důchodců; návrhy na 

lázeňskou léčbu) 

1954 kar 16 

43 433.1 Ošetřování v nemoci a zvláštní léčebná 

péče (povolená léčba) 

1954 kar 17 

43 433.1 Ošetřování v nemoci a zvláštní léčebná 

péče (zamítnutá léčba) 

1954 kar 18 

44 433.5 Zvláštní výpomoc při sociálních 

chorobách 

1954 kar 19 

45 434.0 Dávky důchodového pojištění 

všeobecně (KPKDZ – organizační věci, 

případy jednotlivých žadatelů; 

organizační a personální záležitosti 

řešené předsedou KPKDZ MUDr. 

Grygarem; žádosti o vyšetření žadatelů o 

důchod prováděná lékaři KÚNZ a 

OÚNZ) 

1954 kar 19 

45 434.0 Dávky důchodového pojištění 

všeobecně (jednání OPKDZ) 

 

1954 kar 20 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

24 

 

45 434.0 Dávky důchodového pojištění 

všeobecně (jednání KPKDZ pro obor 

soudní; jednání KPKDZ pro věci 

odvolací – včetně posudků) 

1954 kar 21 

45 434.0 Dávky důchodového pojištění 

všeobecně (OPKDZ – výkazy a 

statistiky) 

1953–1954 kar 21 

46 434.1 Starobní důchod (případ B. Švec) 1954 kar 22 

47 434.6 Odškodnění za pracovní úrazy 1954 kar 22 

48 434.7 Sociální důchod (případ B. Brtnický) 1954 kar 22 

49 434.9 Dávky důchodového pojištění – jiné 

(odvolací agenda vyřizovaná KPKDZ) 

1953–1954 kar 22 

50 441.5 Rodinné přídavky (stížnost) 1954 kar 22 

51 448.3 Ústavy pro osoby staré a práce 

neschopné (financování, údržba, výběr 

klientů) 

1954 kar 22 

52 449.4 Doplňková výpomoc a podpora 

jednotlivců 

1954 kar 22 

   

Manipulace 1955–1958 

  

53 soc/2 Plány, plánování (plány okresních OSZ) 1958 kar 23 

54 soc/3 Statistika, evidence, výkaznictví (grafy o 

činnosti OPKDZ) 

1953–1955 kar 23 

54 soc/3 Statistika, evidence, výkaznictví 

(situační zprávy o činnosti odborů 

sociálního zabezpečení ONV) 

1955 kar 23 

54 soc/3 Statistika, evidence, výkaznictví 

(přehled o plnění jednotných instrukcí 

v dávkovém řízení) 

1955 kar 24 

54 soc/3 Statistika, evidence, výkaznictví (revize 

a kontroly domovů důchodců) 

1955–1957 kar 24 

54 soc/3 Statistika, evidence, výkaznictví (zpráva 

o činnosti a plnění hlavních úkolů 

odborů sociálního zabezpečení 

Plzeňského kraje za období 1. 1. 1957 – 

31. 3. 1958) 

1958 kar 24 

55 soc/7 Ústavní péče o staré a invalidní občany 

v domovech odpočinku 

1958 kar 24 

56 soc/8 Umisťování osob se změněnou pracovní 

schopností (výcvikové středisko pro 

osoby se změněnou pracovní schopností 

v Plzni – projektová dokumentace) 

 

1956–1957 kar 24 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

25 

 

57 soc/9 Dávková agenda důchodového 

zabezpečení (výkazy počtu žádostí 

z odborů sociálního zabezpečení ONV – 

leden – březen 1955) 

1955 kar 25 

58 soc/11 Nemocenské pojištění členů JZD a 

důchodců (lázeňská léčba všeobecně 

1955, povolení lázeňské léčby 

1955-1956, zamítnutí lázeňské léčby 

1955) 

1955–1956 kar 25 

59 soc/13 Spojené úkoly při zajišťování 

předpokladů pro řádnou činnost odboru 

(organizační záležitosti sociálního 

zabezpečení a PKDZ) 

1956 kar 26 

60 soc/14 Věci posudkových komisí důchodového 

zabezpečení (všeobecné organizační 

věci komise; organizační a personální 

věci OPKDZ vyřizované předsedou 

KPKDZ MUDr. Grygarem 1955; zápisy 

z porad předsedů komisí 1955; referáty 

z porad PKSZ 1958) 

1955–1958 kar 26 

60 soc/14 Věci posudkových komisí důchodového 

zabezpečení (PKDZ soudní a odvolací – 

průvodní agenda k jednotlivým 

případům; posudky PKDZ odvolací a 

soudní; žádosti o vyšetření žadatelů o 

důchod prováděná lékaři KÚNZ a 

OÚNZ; organizační a personální věci 

OPKDZ) 

1955 kar 27 

60 soc/14 Věci posudkových komisí důchodového 

zabezpečení (výkazy o činnosti – hlášení 

z okresů a krajské sumáře) 

1955–1956 kar 27 

61 soc/16 Agenda odvolací a stížností (abecedně 

A-Z) 

1955–1956 kar 28 

61 soc/16 Agenda odvolací a stížností (po 

okresech – Blatná-Tachov) 

1957–1958 kar 28 

62 soc/99 Různé (zápisy z porad vedoucích 

okresních OSZ) 

1955 kar 29 

62 soc/99 Různé (konference vedoucích OSZ 

v krajích České Budějovice, Karlovy 

Vary a Plzeň) 

 

 

 

 

 

 

1956 kar 29 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

26 

 

  V.5 Odbor pracovních sil a sociálního 

zabezpečení  

(1958–1960)  

  

  Manipulace 1959–1976   

63 58 Statistika, výkaznictví (směrnice pro 

evidenci a statistiku pracovních sil) 

1959 kar 29 

63 58 Statistika, výkaznictví (statistické 

výkazy – nábor dorostu) 

1960 kar 29 

64 153.2 Plány úkolů roční 1959–1960 kar 29 

65 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů, sestavování, normy, ukazatele, 

rozpisy 

1959–1960 kar 30 

66 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(pokyny a směrnice k náboru, materiály 

tzv. Jáchymovské komise – uvolňování 

přebytečných zaměstnanců z n. p. 

Jáchymovské doly) 

1960 kar 30 

67 502.3 Nábor dorostu (pokyny k náboru, 

přehled a výsledky náboru, konzultace 

s podniky, připomínky okresů k bilanci 

a plánu rozmístění dorostu, návrh 

bilance rozmístění dorostu pro 3. pětiletý 

plán) 

1959–1960 kar 31 

68 502.4 Nábor pracovníků pro zemědělství 

(pokyny a požadavky na nábor ze 

Slovenska) 

1960 kar 31 

69 504 Dosídlení pohraničí (pokyny, výkazy, 

konzultace, materiály krajské komise 

pro rozvoj pohraničí) 

1959–1960 kar 32 

70 506 Řízení práce zvláštních skupin osob 

(Bulhaři) 

1959–1960 kar 32 

71 551 Státní sociální péče, soustavné sledování 

sociálních poměrů a vedení evidence o 

potřebných osobách (zprávy pro schůze 

rady KNV, zápisy z pracovních porad 

úseku sociálního zabezpečení) 

1959 kar 32 

72 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – organizační záležitosti, 

zprávy, plány činnosti, konkrétní 

případy) 

1959–1960 kar 32 

72 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(čtvrtletní výkazy pro KPKSZ o 

hospodaření a pracovních silách ústavů 

sociální péče a odborů sociálního 

zabezpečení ONV)  

1960 kar 33 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

27 

 

   

V.6 Odbor pracovních sil  

(1960–1971)  

  

  Manipulace 1959–1976   

73 51 Všeobecně (diskusní příspěvek 

vedoucího tajemníka KV KSČ k řešení 

současných problémů v národním 

hospodářství) 

1963 kar 33 

73 51 Všeobecně (zabezpečení vládního 

usnesení č. 86/1964 o snížení řídícího a 

správního aparátu – pokyny, zprávy o 

plnění) 

1964 kar 33 

73 51 Všeobecně (zavedení pětidenního 

pracovního týdne, zkrácení pracovní 

doby – hodnocení průběhu a důsledků) 

1970–1971 kar 33 

73 51 Všeobecně (diskuse k návrhu zákoníku 

práce 1963, 1965, 1967) 

1963–1967 kar 34 

74 54 Řízení, kontrola a zajišťování činnosti 

odborů rad národních výborů nižších 

stupňů, podřízených organizací a 

zařízení (rozbor a zhodnocení činnosti 

odborů pracovních sil ONV na úseku 

péče o pracovní síly Karlovy Vary) 

1966 kar 35 

75 58 Statistika, výkaznictví (rozmístění a 

nábor dorostu) 

1961–1965 kar 35 

76 107 Řízení podřízených NV a jejich rad, 

instruktáže a průzkumy (plány práce 

OPS ONV Klatovy1964 a Plzeň-jih 

1966) 

1964–1966 kar 35 

77 153.1 Plány úkolů dlouhodobé (finanční) 1961–1965 kar 35 

78 154.3 Plány roční (rozbor návrhů rozpočtů 

krajů v kapitole 28. – práce a sociální 

věci) 

1970 kar 36 

79 155.1 Bilance pracovních sil (zprávy pro radu 

KNV) 

1962–1963 kar 36 

79 155.1 Bilance pracovních sil (ZVIL) 1964 kar 36 

80 155.5 Bilance – ostatní bilance (bilance 

společenské spotřeby) 

1961–1965 kar 36 

81 502 Nábor pracovníků – všeobecně (zprávy 

pro schůze rad ONV) 

1961–1966 kar 36 

81 502 Nábor pracovníků – všeobecně (vývoj 

zaměstnanosti v Plzni a ZVIL od r. 

1960) 

1960–1962 kar 36 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

28 

 

81 502 Nábor pracovníků – všeobecně (rozpis 

plánu náboru pracovních sil) 

1963–1964 kar 36 

81 502 Nábor pracovníků – všeobecně (styk 

s odborem pracovních sil, mj. stížnosti) 

1965–1966 kar 36 

81 502 Nábor pracovníků – všeobecně 

(zneužívání přidružené výroby) 

1969–1970 kar 36 

82 502.1 Nábor pracovníků – organizovaný 

(směrnice k náboru) 

1961–1963 kar 37 

82 502.1 Nábor pracovníků – organizovaný 

(informace, zprávy a hlášení) 

1962–1966 kar 37 

82 502.1 Nábor pracovníků – organizovaný 

(ZVIL) 

1961–1964 kar 37 

82 502.1 Nábor pracovníků – organizovaný 

(zabezpečení rozvoje závodů 

Sokolovského revíru) 

1964 kar 37 

83 502.2 Nábor pracovníků – volný (nábor 

v jednotlivých podnicích) 

1961–1965 kar 38 

83 502.2 Nábor pracovníků – volný (Névodrom – 

hospodářské zařízení krajského výboru 

Svazu Cikánů-Romů – šetření činnosti) 

1970–1971 kar 38 

84 502.3 Nábor dorostu (směrnice pro 

rozmisťování) 

1964–1965 kar 38 

84 502.3 Nábor dorostu (komentáře ONV 

k výkazům o rozmístění dorostu) 

1961 kar 38 

84 502.3 Nábor dorostu (zápisy z dorostových 

komisí a aktivů ONV – mezerovitě) 

1963–1964 kar 38 

85 502.4 Nábor pro zemědělství (nábor sezónních 

pracovníků ze Slovenska pro státní 

statky v pohraničních okresech) 

1960–1961 kar 38 

85 502.4 Nábor pro zemědělství (počet osob 

trvale činných v zemědělství v letech 

1961–1963) 

1963 kar 38 

85 502.4 Nábor pro zemědělství (referáty pro 

pléna KV KSČ) 

1964 kar 38 

86 502.7 Nábor – propagace náboru (přehledy o 

pracovních příležitostech ve vybraných 

podnicích v jednotlivých krajích) 

1967–1968 kar 38 

87 504 Dosídlení pohraničí (Komise pro 

dosídlení a rozvoj pohraničí – materiály 

komise mimo zápisy) 

1960–1970 kar 39 

87 504 Dosídlení pohraničí (čtvrtletní přehledy 

o průběhu dosídlení 1963, 1966, 1967, 

1970) 

1963–1970 kar 39 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

29 

 

87 504 Dosídlení pohraničí (plnění plánu 

rozvoje dosídlení pohraničních okresů – 

hlášení) 

1962–1965 kar 40 

87 504 Dosídlení pohraničí (plnění plánu 

rozvoje dosídlení pohraničních okresů – 

hlášení) 

1966–1970 kar 41 

87 504 Dosídlení pohraničí (zápisy 

z periodických revizí dosídlení) 

1963–1967 kar 42 

87 504 Dosídlení pohraničí (družební dohody o 

spolupráci při náboru a dosídlení 

1961–1964, 1970) 

1961–1970 kar 42 

87 504 Dosídlení pohraničí (stížnosti) 1961–1964 kar 42 

87 504 Dosídlení pohraničí (zprávy, hlášení, 

styk s organizacemi) 

1961–1965 kar 43 

87 504 Dosídlení pohraničí (zprávy, hlášení, 

styk s organizacemi) 

1966–1970 kar 44 

88 505 Státní pracovní zálohy (plány rozmístění 

a náboru dorostu) 

1961–1963 kar 45 

88 505 Státní pracovní zálohy (plány rozmístění 

a náboru dorostu) 

1964–1965 kar 46 

88 505 Státní pracovní zálohy (plnění plánu 

v náboru dorostu do zemědělství) 

1962 kar 46 

88 505 Státní pracovní zálohy (hlášení o plnění 

plánu v náboru dorostu; bilance 

rozdělení dorostu na rok 1965) 

1964 kar 47 

88 505 Státní pracovní zálohy (bilance a výkazy 

dorostu) 

1970 kar 47 

89 506 Řízení práce zvláštních skupin osob 

(akce Bulhaři) 

1961–1966 kar 48 

   

V.7 Odbor sociálního zabezpečení  

(1960–1971) 

  

  Manipulace 1959–1976   

90 58 Statistika, výkaznictví (investice 

1959–1961, 1970, všeobecné 1971) 

1959–1971 kar 49 

91 154.1 Plány dlouhodobé (na období 

1965–1975, 1971–1980) 

1965–1970 kar 49 

92 154.2 Plány víceleté (3. pětiletka 1961–1965; 

4. pětiletka 1966–1970) 

1960–1965 kar 49 

92 154.2 Plány víceleté (rozpisy 1971–1975) 1970–1971 kar 49 

93 154.3 Plány roční (rozpisy, hlášení 1961, 

1962) 

1961–1962 kar 50 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

30 

 

93 154.3 Plány roční (směrnice, rozpisy, hlášení) 1968–1970 kar 50 

94 176.1 Rozpočty – pětileté finanční plány 

národních výborů, sestavování, 

projednávání, rozpisy (podklady OSZ na 

léta 1971–1975, stav po prověrce 1971) 

1970–1971 kar 51 

95 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů, sestavování, normy, ukazatele, 

rozpisy (na léta 1961, 1962) 

1960–1962 kar 51 

95 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů, sestavování, normy, ukazatele, 

rozpisy (na rok 1970) 

1969–1970 kar 51 

95 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů, sestavování, normy, ukazatele, 

rozpisy (návrhy, rozpisy, rozbory 1971) 

1970–1971 kar 51 

96 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů, 

komplexní roční rozbory (komplexní 

rozbory 1961, 1967 – osnova, 1969, 

1971)  

1961–1971 kar 52 

96 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů, 

komplexní roční rozbory (rozbory 

hospodaření 1967 a 1968 torza, 1970, 

1971) 

1967–1971 kar 52 

96 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů, 

komplexní roční rozbory (plnění plánu a 

rozpočtu 1970) 

1970 kar 52 

97 552 Doplňková sociální péče (zprávy o 

provádění doplňkové péče ONV a stav 

v sociálních důchodech) 

1965 kar 53 

97 552 Doplňková sociální péče (žádosti, 

stížnosti a odvolání proti rozhodnutí užší 

komise dávkové a sociální) 

1963–1965 kar 53 

98 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (perspektivní 

program 1967–1971) 

1967 kar 53 

98 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (školení 

sanitářek 1970, 1971) 

1970–1971 kar 53 

98 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (domovy 

důchodců – rozbory projektů) 

1967–1970 kar 53 

98 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

1965–1969 kar 53 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

31 

 

v ústavech sociální péče (domovy 

důchodců – styk se státními orgány, 

nadřízenými složkami a občany) 

98 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (kontroly 

domovů důchodců) 

1969–1972 kar 54 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(čtvrtletní výkazy KPKSZ 1961, 1962) 

1961–1962 kar 55 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1961 

A-E) 

1961 kar 55 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1961 

F-K) 

1961 kar 56 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1961 

L-Ř) 

1961 kar 57 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1961 

S-Ž) 

1961 kar 58 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1962 

A-H) 

1962 kar 59 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1962 

CH-M) 

1962 kar 60 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1962 

N-S) 

1962 kar 61 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1962 

Š-Ž) 

1962 kar 62 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1963 

A-H) 

1963 kar 63 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

32 

 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1963 

CH-M) 

1963 kar 64 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1963 

N-S) 

1963 kar 65 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(odvolání proti rozhodnutí okresních 

posudkových komisí ke KPKSZ 1963 

Š-Ž) 

1963 kar 66 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1960) 

1960 kar 66 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1961 

A-K) 

1961 kar 67 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1961 

L-S) 

1961 kar 68 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1961 

Š-Ž) 

1961 kar 69 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1962 

A-L) 

1962 kar 70 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1962 

M-Ž) 

1962 kar 71 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1963 

A-K) 

1963 kar 72 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1963 

L-Ž) 

1963 kar 73 

99 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – rozhodnutí o odvolání 1964 

B-Z) 

1964 kar 74 

100 559.2 Věci komisí – komise sociálního 

zabezpečení (komise péče o dítě – 

směrnice, zprávy okresních komisí, 

Vesnička SOS v Doubí) 

 

 

 

1967–1970 kar 74 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

33 

 

  V.8 Odbor sociálních věcí a 

pracovních sil (1971–1989)  

  

  Manipulace 1959–1976   

101 51 Všeobecně (dokumenty pro schůze 

vlády; dodržování opatření ke zkrácení 

pracovní doby 1973) 

1972–1974 kar 74 

101 51 Všeobecně (směrnice k Jednotné 

evidenci pracujících) 

1973–1975 kar 75 

102 151 Investiční dokumentace (plány a výkazy 

investiční výstavby) 

1973–1975 kar 75 

103 154.1 Plány dlouhodobé (rozvoj sociálních 

služeb, sociální péče, výstavba objektů 

na léta 1970–1990) 

1972–1973 kar 76 

104 154.3 Plány roční (rozpisy, podklady, rozbory 

a hlášení) 

1971 kar 76 

104 154.3 Plány roční (rozpisy, podklady, rozbory 

a hlášení 1972) 

1971–1972 kar 76 

104 154.3 Plány roční (rozpisy, podklady, rozbory 

a hlášení 1973) 

1972–1973 kar 77 

104 154.3 Plány roční (rozpisy, podklady, svodka 

1974) 

1973–1974 kar 77 

104 154.3 Plány roční (komentář k návrhu plánu a 

rozpočtu 1975) 

1974 kar 78 

104 154.3 Plány roční (rozpisy a podklady 1976) 1975–1976 kar 78 

105 176.2 Rozpočty roční (rozpisy, rozbory 

návrhů) 

1972 kar 78 

105 176.2 Rozpočty roční (směrnice a rozpisy) 1973–1974 kar 79 

105 176.2 Rozpočty roční (směrnice 1975) 1974 kar 80 

105 176.2 Rozpočty roční (směrnice a rozpisy 

1976) 

1975–1976 kar 80 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy 1971) 

1971–1972 kar 80 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(čtvrtletní rozbory, hodnocení práce 

přesčas, směrnice pro rozbory) 

1972 kar 80 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(čtvrtletní rozbory ONV a ústavů) 

1973 kar 81 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy pro MPSV) 

1973 kar 82 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy pro statistický úřad, plnění 

plánu a rozpočtu v kraji) 

1974 kar 82 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

34 

 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(čtvrtletní rozbory ONV, komplexní 

rozbory) 

1974 kar 83 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(pololetní rozbory ONV, roční rozbor) 

1975 kar 84 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy pro statistický úřad, mzdové 

výkazy, výkazy pracovních sil) 

1975 kar 85 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy o plnění příjmů a výdajů 

rozpočtových organizací) 

1972–1976 kar 85 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(výkazy pracovních sil) 

1976 kar 85 

106 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů 

(čtvrtletní rozbory ONV, roční rozbory, 

komplexní rozbory) 

1976 kar 86 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(jednání o náboru, průběh náboru; 

tabulky – realizace náboru) 

1973 kar 87 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(čtvrtletní rozvahy) 

1974 kar 87 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(jednání o náboru, průběh náboru) 

1974 kar 88 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(jednání o náboru, průběh náboru) 

1975–1976 kar 89 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(čtvrtletní rozvahy) 

1975 kar 89 

107 502.1 Nábor pracovníků organizovaný 

(rozbory vývoje zaměstnanosti) 

1970–1975 kar 89 

108 502.2 Nábor pracovníků volný (směrnice, 

rozbory pohybu pracovníků 1972– 

1976)  

1972–1976 kar 90 

109 502.3 Nábor dorostu (pokyny k náboru) 1972–1974 kar 91 

109 502.3 Nábor dorostu (rozpisy plánů a bilance) 1971–1974 kar 91 

109 502.3 Nábor dorostu (výkazy dorostu) 1971–1974 kar 92 

109 502.3 Nábor dorostu (zprávy z ONV) 1973–1974 kar 93 

109 502.3 Nábor dorostu (soutěž pro dorostové 

pracovníky ONV a KNV) 

1973 kar 93 

109 502.3 Nábor dorostu (průzkum 

profesionálních zájmů žáků) 

1971–1976 kar 93 

110 502.4 Nábor pracovníků do zemědělství 

(regulace náboru) 

1976 kar 93 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

35 

 

111 504 Dosídlení pohraničí (plány a hlášení o 

plnění) 

1971–1974 kar 94 

111 504 Dosídlení pohraničí (plány a hlášení o 

plnění) 

1975–1976 kar 95 

111 504 Dosídlení pohraničí (statistická hlášení 

z okresů o náboru dosídlenců 1973, 

1975) 

1973–1975 kar 95 

111 504 Dosídlení pohraničí (prověrky a revize) 1972–1974 kar 96 

111 504 Dosídlení pohraničí (družební dohody) 1973–1975 kar 96 

111 504 Dosídlení pohraničí (styk s občany a 

organizacemi 1973, 1975–1976) 

1973–1976 kar 96 

111 504 Dosídlení pohraničí (informační 

materiál) 

1975–1976 kar 96 

112 509 Státní dozor (směrnice, plány a zprávy o 

činnosti dozoru na zaměstnávání 

pracovníků) 

1973–1976 kar 96 

113 551 Státní sociální péče, soustavné sledování 

sociálních poměrů a vedení evidence o 

potřebných osobách (rozbory pracovní 

neschopnosti, kontroly evidenčních 

listů) 

1975–1976 kar 96 

113 551 Státní sociální péče, soustavné sledování 

sociálních poměrů a vedení evidence o 

potřebných osobách (čtvrtletní výkazy o 

sociálním zabezpečení umělců, občanů 

samostatně hospodařících a občanů 

poskytujících služby) 

1974–1976 kar 96 

114 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (zprávy o stavu 

ústavů k roku 1972) 

1972 kar 96 

114 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (čtvrtletní 

výkazy práce) 

1972–1974 kar 97 

114 553 Ústavní péče o staré a invalidní občany a 

o mládež tělesně a duševně vadnou 

v ústavech sociální péče (školení 

sanitářek 1972–1976, vyúčtování kursů 

1970–1976) 

1970–1976 kar 97 

115 555 Dávková agenda důchodového 

zabezpečení (zodpovídání dotazů) 

 

 

1976 kar 98 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

36 

 

116 559.1 Věci komisí – posudkové komise 

(KPKSZ – posudky a odvolání – B, G, 

H, J, K, L, N) 

1970–1976 kar 98 

117 559.2 Věci komisí – komise sociálního 

zabezpečení (komise péče o dítě – 

všeobecné směrnice, zprávy) 

1971–1976 kar 99 

117 559.2 Věci komisí – komise sociálního 

zabezpečení (komise péče o dítě – 

vesničky SOS) 

1970–1976 kar 99 

117 559.2 Věci komisí – komise sociálního 

zabezpečení (komise péče o dítě – 

hlášení a projednávané případy 

z okresních komisí – Domažlice, Cheb) 

1970–1976 kar 99 

117 559.2 Věci komisí – komise sociálního 

zabezpečení (komise péče o dítě – 

hlášení a projednávané případy 

z okresních komisí – Karlovy Vary – 

Tachov) 

1970–1976 kar 100 

118 559.3 Věci komisí – sociální poradní sbory 

(Krajská komise pro otázky cikánského 

obyvatelstva – zprávy, informace a 

usnesení Rady ZKNV) 

1971–1976 kar 100 

118 559.3 Věci komisí – sociální poradní sbory 

(Krajská komise pro otázky cikánského 

obyvatelstva – podkladové materiály ke 

schůzím komise, zprávy z ONV, 

společenských organizací, odborů 

ZKNV, statistické výkazy) 

1972–1976 kar 101 

118 559.3 Věci komisí – sociální poradní sbory 

(Krajská komise pro otázky cikánského 

obyvatelstva – plán a rozpočet komise 

1973–1976, letní rekreačně výchovné 

tábory a výchovné branné kursy 

1975–1976, výstava „Naši spoluobčané 

Cikáni“ 1975) 

1973–1976 kar 102 

118 559.3 Věci komisí – sociální poradní sbory 

(Krajská komise pro otázky cikánského 

obyvatelstva – styk s institucemi a 

občany) 

1975–1976 kar 102 

119 621 Práce a mzdy všeobecně (jednorázové 

šetření o mzdách v zařízeních sociálního 

zabezpečení za II. pololetí 1971 – 

výkazy, sumáře) 

 

 

 

1971–1972 kar 103 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

37 

 

  Manipulace 1977–1987   

120 52 Organizace státních orgánů – mimo 

národní výbory (porady vedoucích OSV 

a PS na MPSV) 

1983–1988 kar 103 

120 52 Organizace státních orgánů – mimo 

národní výbory (zprávy a instrukce 

z MPSV) 

1986–1987 kar 103 

121 53 Národní výbory – organizace, členění a 

působnost (směrnice k ochraně budovy 

ZKNV) 

1987 kar 103 

122 54. 1 Řízení, kontrola a metodická činnost 

národních výborů (porady oddělení) 

1982–1987 kar 104 

122 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost 

národních výborů (zápisy ze služebních 

cest – kontroly na ONV) 

1984–1987 kar 104 

123 59 Socialistické soutěžení, závazkové a 

zlepšovatelské hnutí všeobecně (nová 

technika v pečovatelských ústavech) 

1985–1986 kar 104 

124 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební 

(metodika 1985, prodloužení výjezdní 

doložky 1987) 

1985–1987 kar 104 

125 70 Spisová služba – všeobecně (směrnice, 

vyhledávání dokumentace k objektu 

ÚSP Měděnec ve Státním oblastním 

archivu v Plzni – pobočka Žlutice) 

1986–1987 kar 104 

126 104.1 Komise a aktivy národních výborů – 

odvětvové (Komise pracovních sil – 

podkladové materiály k činnosti) 

1984–1987 kar 104 

127 107 Řízení národních výborů nižších stupňů 

a jejich rad, instruktáže, průzkumy 

(zápisy z porad s vedoucími odborů 

pracovních sil z ONV) 

1983–1987 kar 104 

128 117 Výchova a vzdělávání všeobecně (další 

vzdělávání pracovníků v oboru 

sociálních věcí, pravidla pro 

přednáškovou činnost) 

1985–1987 kar 104 

129 118.2 Pracovní poměr – pracovní doba (práce 

přesčas, noční práce žen – směrnice, 

hlášení) 

1982–1987 kar 105 

130 119.1 Věci pracovně právní – pracovníci 

aparátu NV (rozdělení odboru sociálních 

věcí a zdravotnictví ONV Sokolov na 

dva 1985, úklid sněhu kolem ZKNV 

při kalamitě 1987) 

 

1985–1987 kar 105 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

38 

 

131 121.2 Příjmy z pracovního poměru – 

nomenklatura funkcí a základních platů 

(vyjádření k ustavení do funkce) 

1986 kar 105 

132 122 Péče o pracovníky všeobecně (předpisy 

o FKSP a jejich výklad) 

1986–1987 kar 105 

133 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost při 

práci, pracovní úrazy, odškodňování 

pracovních úrazů (mimopracovní 

úrazovost, omezování ztrát pracovní 

doby 1977–1979, 1985) 

1977–1985 kar 105 

133 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost při 

práci, pracovní úrazy, odškodňování 

pracovních úrazů (práce žen s břemeny – 

hlášení) 

1985–1987 kar 105 

133 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost při 

práci, pracovní úrazy, odškodňování 

pracovních úrazů (smrtelné úrazy – 

zprávy a hlášení) 

1986–1987 kar 105 

134 152 Plány dlouhodobé (koncepce rozvoje 

sociálních služeb a sociálního 

zabezpečení do roku 1990) 

1977–1985 kar 106 

134 152 Plány dlouhodobé (koncepce rozvoje 

sociálních služeb a sociálního 

zabezpečení do roku 2000, předpoklad 

nárůstu pracovních míst 1990–2005) 

1987–1988 kar 106 

135 153 Plány střednědobé (plán na 6. pětiletku 

1976–1980 – podklady, dílčí výkazy a 

rozbory) 

1975–1980 kar 107 

135 153 Plány střednědobé (plán na 7. pětiletku 

1980–1985 – směrnice, návrhy, rozpisy) 

1980–1982 kar 108 

135 153 Plány střednědobé (plán na 7. pětiletku 

1980–1985 – průběžné výkazy) 

1980–1982 kar 109 

135 153 Plány střednědobé (plán na 7. pětiletku 

1980–1985 – plány kádrové a personální 

práce, rozpisy, výkazy) 

1980–1984 kar 110 

135 153 Plány střednědobé (plán na 8. pětiletku 

1985–1990 – hmotná zainteresovanost, 

plány kádrové a personální práce) 

1985–1989 kar 111 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrhy, 

plány a rozpisy 1977) 

1976–1977 kar 112 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (rozbory, 

svodka, vyhodnocení 1977) 

 

1977–1978 kar 113 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

39 

 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení 

(směrnice, návrhy, plány a rozpočty, 

rozpisy 1978) 

1977–1978 kar 114 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (rozbory 

plnění plánu 1978) 

1978–1979 kar 115 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – sociální 

zabezpečení (návrh plánu a rozpočtu, 

rozpočet, plán, svodka plánu 1979) 

1978–1979 kar 116 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (limity, 

požadavky na změny, informace o 

rozpisu, rozbory za první pololetí 1979) 

1979 kar 117 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení 1979 

(rozbory za druhé pololetí, hodnocení) 

1979–1980 kar 118 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrhy 

a komentáře z ONV, rozpisy 1980) 

1979–1980 kar 119 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (svodka, 

soubor opatření ke splnění plánu, roční 

rozbory 1980) 

1979–1980 kar 120 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (cílové 

úkoly, styk s ONV, návrhy a rozpisy 

plánu, svodka, rozbory plnění za první 

pololetí 1980) 

1980–1981 kar 121 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (roční 

rozbory, cílové úkoly 1981) 

1981–1982 kar 122 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrh 

plánu a podklady 1982) 

1981–1982 kar 122 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (rozpisy 

plánu, svodka, roční rozbory 1982) 

1981–1982 kar 123 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (cílové 

úkoly 1982) 

1982–1983 kar 124 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrh 

plánu a rozpočtu, plán, rozpis plánu a 

rozpočtu 1983) 

1982–1983 kar 124 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

40 

 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení 

(podklady, žádosti o navýšení rozpočtů 

ONV, svodka, rozbory za 1. pololetí 

1983) 

1982–1983 kar 125 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (roční 

rozbory, cílové úkoly 1983) 

1983–1984 kar 126 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrhy, 

plán, komentáře 1984) 

1983–1984 kar 127 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (žádosti 

o navýšení rozpočtů ONV, svodka, 

rozbory, cílové úkoly 1984) 

1984–1985 kar 128 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plány 

kádrové a personální práce, opatření, 

vyhodnocení 1984) 

1983–1985 kar 129 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plány 

kádrové a personální práce, opatření, 

vyhodnocení 1985) 

1984–1985 kar 129 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (návrhy 

plánu, plán, svodka, rozbory za 1. 

pololetí 1985) 

1984–1985 kar 130 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (zprávy 

o plnění, roční rozbory 1985) 

1985–1986 kar 131 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plán, 

svodka 1986) 

1985–1986 kar 131 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (zprávy a 

rozbory 1986) 

1986–1987 kar 132 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plány 

kádrové a personální práce, 

vyhodnocení 1986) 

1985–1987 kar 133 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plán, 

svodka 1987) 

1986–1987 kar 133 

136 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (roční 

1987–1988 kar 134 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

41 

 

rozbory, vyhodnocení plánů kádrové a 

personální práce 1987) 

137 155 Bilance všeobecně (bilancování rozdílů 

cen) 

1986 kar 134 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (směrnice na rok 1977 a 1978) 

1976–1977 kar 135 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (rozpočet na rok 1979) 

1978 kar 135 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (návrhy na roky 1980 a 1981) 

1979–1980 kar 135 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (návrh a rozpočet na rok 1982) 

1981–1982 kar 136 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (rozpočet a rozbor na rok 1983) 

1982–1983 kar 137 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (rozpočet na rok 1984) 

1983 kar 137 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (návrh a rozpočet na rok 1985) 

1984–1985 kar 137 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (rozpočet na rok 1986) 

1985 kar 138 

138 176.2 Rozpočty – roční rozpočty národních 

výborů (rozpočet na rok 1987) 

1986–1987 kar 138 

139 176.4 Rozpočty – rozbory plnění rozpočtů a 

finančního hospodaření (převody mezd 

1981, zabezpečení účetní uzávěrky 

1987) 

1981–1987 kar 138 

140 502 Nábor pracovníků – všeobecně (pomoc 

žadatelům o umístění) 

1986–1987 kar 138 

141 502.1 Nábor pracovníků – nábor prováděný 

národními výbory (výkazy 1980–1987, 

styk s podniky a organizacemi 

1985–1986) 

1980–1986 kar 139 

141 502.1 Nábor pracovníků – nábor prováděný 

národními výbory (styk s podniky a 

organizacemi) 

1987 kar 140 

142 502.2 Nábor pracovníků – nábor prováděný 

organizacemi (ČSD, Okresní stavební 

podnik Plzeň, výkazy) 

1982–1987 kar 140 

143 502.3 Nábor pracovníků – zvláštní náborové 

akce (armáda, branci) 

1986–1987 kar 141 

144 502.4 Nábor pracovníků pro zemědělství 

(dohody o náboru) 

 

1976–1978 kar 141 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

42 

 

145 502.5 Nábor pracovníků – špičkové 

zemědělské práce (usnesení rady ZKNV 

o náboru, potřeba brigádníků, zprávy o 

průběhu prací) 

1976–1987 kar 141 

145 502.5 Nábor pracovníků – špičkové 

zemědělské práce (směrnice, potřeba 

brigádníků, zprávy o průběhu prací a 

kontrola pracovních podmínek) 

1984–1987 kar 142 

146 502.7 Nábor pracovníků – propagace náboru 

(inzeráty 1979–1980, 1984–1985) 

1979–1985 kar 142 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (směrnice) 

1977–1981 kar 143 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (limity pro regulaci) 

1980–1986 kar 143 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (priority, stanoviska 

k projektovým úkolům) 

1985–1987 kar 144 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (ČSD 1978–1981, 

zemědělství 1976–1981, 1985–1987) 

1976–1987 kar 144 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (regulace všeobecná) 

1977–1985 kar 145 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (regulace všeobecná) 

1986–1987 kar 146 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (podklady pro regulaci – 

sumáře, hlášení, kontroly) 

1977–1982 kar 146 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (podklady pro regulaci – 

sumáře, hlášení, kontroly 1983, 1985) 

1983–1985 kar 147 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (socialistická soutěž – 

roční sledování) 

1983 kar 147 

147 503 Regulace zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (socialistická soutěž – 

dlouhodobé sledování) 

1981–1985 kar 148 

148 504 Dosídlení pohraničí (předpisy; hlášení 

1977, 1986–1987; styk se stranami 

1977–1986; prověrky 1978)  

1977–1987 kar 149 

149 505 Rozmisťování a nábor dorostu 

(požadavky na absolventy středních a 

vysokých škol, seznamy a prověrky 

organizací žádajících o absolventy, 

stipendia) 

1982–1987 kar 150 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

43 

 

149 505 Rozmisťování a nábor dorostu (nábor 

pro podniky 1981, 1985–1987; cílové 

úkoly 1985–1987) 

1981–1987 kar 151 

149 505 Rozmisťování a nábor dorostu (porady k 

náboru s ONV) 

1985–1987 kar 151 

149 505 Rozmisťování a nábor dorostu (výkazy 

náboru pro MPSV) 

1981–1985 kar 152 

149 505 Rozmisťování a nábor dorostu (výkazy 

náboru pro MPSV; styk s rodiči) 

1985–1987 kar 153 

150 506.1 Umístění zvláštních skupin osob – cizí 

státní příslušníci (směrnice, přehledy, 

výkazy, zaměstnávání Kubánců a 

Vietnamců) 

1978–1987 kar 153 

151 507 Kampaně – všeobecně (plány, styk 

s organizacemi) 

1986–1987 kar 154 

152 507.1 Kampaně – cukrovarnická kampaň 

(předpisy, žádosti, výkazy) 

1984–1987 kar 154 

153 507.2 Kampaně – ostatní kampaňové práce 

(chmel – předpisy, žádosti, výkazy) 

1982–1986 kar 154 

154 507.3 Kampaně – letní aktivita mládeže 

(předpisy a usnesení 1972–1987; 

směrnice, přehledy a výkazy za rok 

1986)  

1972–1987 kar 155 

154 507.3 Kampaně – letní aktivita mládeže 

(směrnice, přehledy a výkazy 1987) 

1987 kar 156 

155 509 Dozor na zaměstnávání pracovníků 

všeobecně (směrnice k Jednotné 

evidenci pracovníků, limity řídícího a 

správního aparátu) 

1978–1979 kar 156 

155 509 Dozor na zaměstnávání pracovníků 

všeobecně (experiment – ověřování 

úrovně hospodaření s pracovními 

silami) 

1984–1987 kar 157 

155 509 Dozor na zaměstnávání pracovníků 

všeobecně (plány kontrolní činnosti a 

úkoly dozoru) 

1983–1987 kar 157 

156 509.2 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

pokuty organizacím (odvolání – Divadlo 

dětí Plzeň 1980–1983, Městský stavební 

podnik Mariánské Lázně 1986, 

Vojenské stavby Praha 1986, OD Prior 

Cheb 1987) 

 

 

1980–1987 kar 158 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

44 

 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (rozpisy prověrek, 

prověrky po jednotlivých organizacích) 

1978–1987 kar 158 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky tematické – 

práce přesčas a noční práce žen 1986; 

využití odborné kvalifikace středo- a 

vysokoškoláků 1987) 

1986–1987 kar 159 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky organizací 

po okresech – Domažlice a Cheb 

1986–1987, Karlovy Vary 1986) 

1986–1987 kar 159 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky organizací 

po okresech – Karlovy Vary 1987, 

Klatovy 1986–1987) 

1986–1987 kar 160 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky organizací 

po okresech – Plzeň-město) 

1986–1987 kar 161 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky organizací 

po okresech – Plzeň-sever) 

1986–1987 kar 162 

157 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (prověrky organizací 

po okresech – Plzeň-jih, Rokycany, 

Sokolov, Tachov) 

1986–1987 kar 163 

158 526.11 Léčebně preventivní péče – lékařská 

posudková služba (KPKSZ – odvolání 

proti rozhodnutí posudkových komisí 

ONV) 

1985–1986 kar 164 

158 526.11 Léčebně preventivní péče – lékařská 

posudková služba (KPKSZ – posudky 

pro soudní řešení odvolání 1977 A-Z, 

1978 K) 

1977–1978 kar 164 

158 526.11 Léčebně preventivní péče – lékařská 

posudková služba (KPKSZ – posudky 

pro soudní řešení odvolání D-J) 

1980–1982 kar 165 

159 551.1 Státní sociální péče, sledování 

sociálních poměrů a vedení evidence o 

potřebných osobách – evidence 

postižených dětí a mládeže do 18 let 

(koordinace a výkazy) 

1979–1987 kar 165 

160 552 Doplňková sociální péče (pečovatelská 

služba 1980–1981, závěrečné 

kvalifikační písemné práce na téma 

1980–1984 kar 166 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

45 

 

pečovatelské služby z r. 1984 – M. 

Mártonová: Model pečovatelské služby 

v okrese Sokolov, E. Vaněčková: 

Koncepce pečovatelské služby okresu 

Plzeň-sever, D. Juřičková: Návrh na 

rozvoj pečovatelské služby v okrese 

Cheb) 

161 553 Ústavní sociální péče o staré a invalidní 

občany a o mládež tělesně nebo duševně 

postiženou v ústavech sociální péče – 

všeobecně (styk s občany a 

organizacemi) 

1987 kar 166 

162 553.1 Ústavní sociální péče – organizační a 

koncepční otázky (různé organizační 

záležitosti, mj. rozšíření seznamu míst se 

ztíženými pracovními podmínkami, 

studie využití kláštera Chotěšov) 

1985–1987 kar 166 

163 553.3 Ústavní sociální péče – pracovníci 

(BOZP, pracovní pomůcky 1986–1987; 

mimořádné společenské ocenění 

pracovníků 1984–1985) 

1984–1987 kar 166 

163 553.3 Ústavní sociální péče – pracovníci 

(pomaturitní studium a stáže) 

1975–1987 kar 167 

163 553.3 Ústavní sociální péče – pracovníci 

(resortní školení 1977–1979, 

1983–1984) 

1977–1984 kar 167 

163 553.3 Ústavní sociální péče – pracovníci 

(pedikérský kurs 1978–1981, 1985; 

školení sanitářek 1977–1984, 1987; 

kvalifikační kurs 1987) 

1977–1987 kar 168 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Domažlice 

1981–1985; Cheb 1978–1981) 

1978–1985 kar 169 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Cheb 

1983–1985; Karlovy Vary 1978–1980) 

1978–1985 kar 170 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Karlovy Vary 

1981–1985) 

1981–1985 kar 171 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Klatovy 

1979–1986; Plzeň-jih 1979–1986) 

1979–1986 kar 172 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Plzeň-město 

1978–1985; Plzeň-sever 1980–1986) 

1978–1986 kar 173 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

46 

 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Rokycany 

1978–1985; Sokolov 1980–1985) 

1978–1985 kar 174 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz (Okresní 

ústav sociálních služeb Tachov 

1981–1986) 

1981–1986 kar 175 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(jednotlivé ústavy: Plzeň-Bolevec 

1983–1985; Plzeň-Bory 1978–1985; 

Bystřice 1978–1985; Černovice 

1977–1985; Diana 1978–1985; 

Domažlice 1981–1985; Cheb 

1977–1985) 

1977–1985 kar 176 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(jednotlivé ústavy: Horní Bříza 

1978–1985; Hranice 1978–1985; 

Klatovy 1978–1986; Kněžice 

1978–1985; Liblín 1978–1985; 

Plzeň-Lochotín 1977–1985) 

1977–1986 kar 177 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(jednotlivé ústavy: Luby 1978–1984; 

Mariánská 1978–1985; Mirošov 

1978–1985; Mnichov 1977–1985; 

Nýrsko 1982–1985) 

1977–1985 kar 178 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(jednotlivé ústavy: Pernink 1979–1985; 

Pochlovice 1978–1985; Polom 

1978–1985; Prameny 1977–1983; 

Radošov 1978–1985) 

1977–1985 kar 179 

164 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(jednotlivé ústavy: Rokycany 

1978–1985; Stod 1978–1985; Újezdec 

1981–1985; Zálezly 1978–1985; Zbůch 

1978–1985; Žinkovy 1978–1985) 

1978–1985 kar 180 

165 553.5 Ústavní sociální péče – investice 

(rekonstrukce a opravy ústavů) 

1979–1987 kar 181 

166 553.6 Ústavní sociální péče – plán a rozpočet 

(směrnice a statistické výkazy 

1981–1985, výkazy OÚSS 1980–1981, 

jednotlivě 1986, 1987) 

1980–1987 kar 182 

166 553.6 Ústavní sociální péče – plán a rozpočet 

(Ústav sociální péče Zbůch – rozbory 

hospodaření) 

1980–1986 kar 183 

167 554 Umisťování osob se změněnou pracovní 

schopností (výkazy 1985–1987; řešení 

stížností 1984–1987) 

1984–1987 kar 183 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

47 

 

168 555 Dávková agenda důchodového 

zabezpečení (pokyny a směrnice, 

stížnosti, odvolání) 

1977–1985 kar 184 

169 559 Péče o rodinu – všeobecně (stížnosti a 

odvolání) 

1977–1980 kar 185 

169 559 Péče o rodinu – všeobecně (stížnosti a 

odvolání) 

1981–1982 kar 186 

169 559 Péče o rodinu – všeobecně (stížnosti a 

odvolání) 

1983–1986 kar 187 

170 559.2 Péče o rodinu – sociálně právní ochrana 

dětí a mládeže (okresní komise péče o 

rodinu a děti – zprávy ze zasedání, 

školení personálu) 

1977–1981 kar 188 

170 559.2 Péče o rodinu – sociálně právní ochrana 

dětí a mládeže (komise péče o rodinu a 

děti – sledování kriminality mládeže a 

boj proti protispolečenskému chování – 

směrnice a statistika) 

1977–1978 kar 188 

170 559.2 Péče o rodinu – sociálně právní ochrana 

dětí a mládeže (komise péče o rodinu a 

děti – sledování kriminality mládeže a 

boj proti protispolečenskému chování – 

statistika) 

1979–1982 kar 189 

171 559.3 Péče o rodinu – pěstounská péče (dětská 

vesnička v Doubí) 

1977–1978 kar 189 

172 559.4 Péče o rodinu – mateřský příspěvek 

(prověrky a stížnost) 

1978 kar 189 

173 559.7 Péče o rodinu – předmanželské a 

manželské poradenství (krajský seminář 

pracovníků poraden) 

1985 kar 189 

174 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (komise 

pro řešení otázek cikánského 

obyvatelstva – plány, porady, zprávy a 

hlášení z ONV) 

1977–1980 kar 190 

174 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (boj proti 

kriminalitě) 

1977 kar 190 

174 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (statistiky) 1977–1979 kar 191 

174 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (letní 

rekreačně výchovné tábory) 

1977 kar 191 

174 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (letní 

rekreačně výchovné tábory) 

1978–1979 kar 192 

175 618 Čestná uznání udělovaná národními 

výbory (návrhy, seznamy nositelů 

vyznamenání) 

1984–1987 kar 192 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

48 

 

  Manipulace 1988–1990   

176 51 Písemností primátora, předsedy, 

místopředsedů, náměstků, tajemníka 

(plnění usnesení krajské konference 

KSČ, pokyny k udělování čestných 

uznání) 

1988–1989 kar 193 

177 53 Národní výbory (využití kláštera 

v Chotěšově jako léčebny dlouhodobě 

nemocných) 

1988 kar 193 

178 54 Řízení, kontrola a metodická činnost u 

národních výborů – všeobecně (rozbory 

stížností, plány kontrol, úkoly pro 

plánování) 

1988–1990 kar 193 

179 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost u 

národních výborů (zápisy ze služebních 

cest – kontroly na ONV) 

1988–1989 kar 193 

180 101.5 Pracovní plány – programy – pracovní 

plány odborů národního výboru a 

oddělení (plány odborů pracovních sil 

ONV na rok 1989) 

1989 kar 193 

181 104.2 Komise a aktivy národních výborů – 

ostatní věci komisí a aktivů (pokyny a 

instrukce pro náborové komise) 

1988–1989 kar 193 

182 117 Výchova a vzdělávání všeobecně 

(pokyny ke školení pracovníků) 

1988–1989 kar 193 

183 118.2 Pracovní poměr – pracovní doba 

(přesčasová práce a práce žen, udělování 

výjimek) 

1988–1990 kar 193 

184 119 Záležitosti pracovně právní všeobecně 

(informace o konzultačním dnu na 

ministerstvu, pokyny k vedení evidence 

správních rozhodnutí)  

1988–1989 kar 193 

185 121.2 Příjmy z pracovního poměru – 

nomenklatura funkcí a základních platů 

(stanoviska k ustavení do funkce) 

1988 kar 193 

186 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost a 

ochrana zdraví při práci, pracovní úrazy,  

odškodňování pracovních úrazů 

(hlášení, usnesení, směrnice) 

1988–1989 kar 193 

187 133.1 Prověrky – plánované vlastní 

(komplexní prověrky Plzeň-město, 

Rokycany, Sokolov) 

1988–1989 kar 193 

188 137  Kontrola činnosti NV nižších stupňů a 

jejich orgánů (dosídlení pohraničí – 

příhraniční ONV) 

1988–1989 kar 193 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

49 

 

189 152 Plány dlouhodobé včetně oblastních 

dlouhodobých výhledů (koncepce 

rozvoje sociálních služeb a sociálního 

zabezpečení do roku 2005 – návrh, 

podklady, připomínky)  

1988–1989 kar 194 

189 152 Plány dlouhodobé včetně oblastních 

dlouhodobých výhledů (koncepce 

rozvoje sociálních služeb a sociálního 

zabezpečení do roku 2005 – výhledy) 

1988–1989 kar 195 

190 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (plán, 

rozbor za 1. čtvrtletí) 

1988 kar 195 

190 154.b.4 Plány roční prováděcí – nevýrobní 

činnosti – sociální zabezpečení (rozbory 

plnění pololetní a roční) 

1988–1989 kar 196 

191 154.e Plány roční prováděcí – práce a mzdy 

(výkazy) 

1988–1989 kar 197 

192 176.1 Rozpočty národních výborů – 

rozpočtový výhled, tabulková a textová 

část materiálu pro volené orgány 

národních výborů a vyšší orgány 

(podklady a návrhy rozpočtu na rok 

1988) 

1987–1988 kar 198 

193 501.2 Pracovní poměr – pracovní smlouvy 

(externí pracovníci manželské poradny – 

dohody, vyplácení, rejstřík) 

1988–1990 kar 199 

194 502 Organizovaný nábor pracovníků – 

všeobecně (porady oddělení, hlášení o 

zaměstnanosti, rozpisy a hlášení o 

náboru, žádosti o změny v rozpisech) 

1988–1989 kar 199 

195 502.1 Organizovaný nábor pracovníků – nábor 

prováděný národními výbory (plán na 

rok 1988, organizace nezařazené na rok 

1988) 

1987–1988 kar 199 

195 502.1 Organizovaný nábor pracovníků – nábor 

prováděný národními výbory (nábor 

1988, nábor 1989, organizace 

nezařazené na rok 1989) 

1988–1989 kar 200 

196 502.2 Organizovaný nábor pracovníků – 

zvláštní náborové akce (nábor mezi 

branci a v armádě) 

1988–1989 kar 200 

197 503 Usměrňování zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil (priority, cílový úkol, 

regulace) 

 

1987–1989 kar 200 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

50 

 

198 503.2 Usměrňování zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil – nábor prováděný 

organizacemi (rozbor migrace 

pracovníků, ČSD, Okresní stavební 

podnik Plzeň-sever) 

1988–1989 kar 201 

199 503.3 Usměrňování zaměstnanosti a pohybu 

pracovních sil – rozmisťování trvale 

činných pracovníků do JZD (regulace) 

1988 kar 201 

200 504 Dosídlení pohraničí (přehledy, žádosti, 

stížnosti) 

1988–1989 kar 201 

201 505 Rozmístění a nábor dorostu všeobecně 

(porady s ONV, priority, podnikový 

nábor, požadavky na absolventy, 

výhledové požadavky do roku 1992) 

1987–1989 kar 202 

202 506 Umístění zvláštních skupin občanů 

všeobecně (umístění cizinců) 

1988–1989 kar 202 

203 507.1 Kampaně – cukrovarnická kampaň 

(hlášení) 

1988–1989 kar 202 

204 507.3 Kampaně – letní pracovní zapojení 

mládeže (požadavky na brigádníky, 

zajištění akcí) 

1988–1989 kar 202 

205 507.4 Kampaně – špičkové zemědělské práce 

(požadavky, zajištění pracovníků) 

1988–1989 kar 202 

206 509 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

všeobecně (Komplexní experiment – 

hospodaření s pracovními silami, plány 

kontrolní činnosti) 

1988–1989 kar 203 

207 509.2 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

pokuty organizacím (odvolání proti 

pokutám – Kancelářské stroje Praha, 

LBD Plzeň, RaJ Plzeň-sever, SBD 

Plzeň-sever, OPMH Sokolov) 

1988–1989 kar 203 

208 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (tematické prověrky 

podniků a OPS při ONV) 

1988–1989 kar 203 

208 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (komplexní prověrky 

po okresech – Karlovy Vary, Klatovy, 

Cheb, Plzeň-jih) 

1988 kar 204 

208 509.3 Dozor na zaměstnávání pracovníků – 

zápisy z prověrek (komplexní prověrky 

po okresech – Plzeň-město, Plzeň-sever, 

Rokycany, Sokolov) 

1988 kar 205 

209 551.1 Státní sociální péče, sledování 

sociálních poměrů a vedení evidence 

1988–1990 kar 206 



Poř.        Sign.     Obsah                            Časový rozsah     Evid.  

č.                                                                     j. č.    

 

51 

 

sociálně postižených občanů – evidence 

dětí a mladistvých postižených na zdraví 

(materiály komise pro koordinovanou 

péči o defektní děti a mládež, evidenční 

tabulky) 

210 553 Ústavní sociální péče o občany těžce 

postižené na zdraví a staré občany a 

služby v ostatních zařízeních sociální 

péče – všeobecně (dotazy a stížnosti, 

směrnice) 

1988–1990 kar 206 

211 553.1 Ústavní sociální péče – organizační a 

koncepční otázky (vyhodnocení, sumáře 

a komentáře 1987–1989) 

1988–1990 kar 206 

211 553.1 Ústavní sociální péče – organizační a 

koncepční otázky (pasportizace 1988, 

1990, dotace 1990, civilní služba – 

směrnice a požadavky 1990) 

1988–1990 kar 207 

212 553.3 Ústavní sociální péče – pracovníci 

(směrnice, doplnění seznamu míst se 

ztíženými podmínkami, vzdělávací 

kursy) 

1987–1990 kar 207 

213 553.4 Ústavní sociální péče – provoz 

(kontrolní dny) 

1988–1989 kar 208 

214 553.5 Ústavní sociální péče – investice (ústavy 

Bor u Tachova, Bystřice, Habartov, 

Karlovy Vary, Liblín, Mariánská, 

Pochlovice, Prameny, Zbůch, Žinkovy)  

1988–1990 kar 208 

215 553.6 Ústavní sociální péče – plán a rozpočet 

(žádosti o změny plánu a rozpočtu) 

1988–1989 kar 208 

216 554 Umísťování občanů se změněnou 

pracovní schopností (dospělí – výkazy a 

podklady) 

1988–1989 kar 208 

217 554.1  Umísťování občanů se změněnou 

pracovní schopností – rozmísťování 

občanů se změněnou pracovní 

schopností mladších 18 let (výkazy a 

komentáře) 

1988–1990 kar 208 

218 554.2 Umísťování občanů se změněnou 

pracovní schopností – hmotné 

zabezpečení občanů se změněnou 

pracovní schopností – příspěvky před 

umístěním, příspěvky po dobu přípravy 

(spisy jednotlivců uzavřené v letech 

1988–1989)   

1985–1989 kar 208 

 

 



    

 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Název archivní pomůcky:  Západočeský krajský národní výbor Plzeň. Referát V. – práce 

a sociální péče a jeho následovníci  

Značka archivního fondu:  ZKNV Plzeň 

Časové rozmezí: (1907)1949–1990 

Počet pořadových čísel: 218 

Počet evidenčních jednotek: 305 (208 kartonů, 97 kartoték) 

Rozsah v bm:  36,60 bm  

Stav ke dni: 19. 11. 2018 

Zpracovatelé archivního fondu: Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 

Zpracovatelé archivní pomůcky: Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 

Počet stran: 52 

Počet exemplářů pomůcky: 5 

Schválil:  Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu v Plzni 

dne 19. 11. 2018 čj. SOAP/008-2320/2018         

 
 


